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ایران طی دهه های گذشــته مانند بســیاری از کشورهای در حال 
توسعه با مقوله شهرنشینی و پیامدهای مثبت و منفی آن مواجه شده 
اســت. هرچند شهرنشینی در ایران با ســرعت هایی متفاوت صورت 
پذیرفتــه؛ اما عدم توجــه به ظرفیت شــهرها و تجهیز نکــردن آن ها 
بــرای بهره منــدی از آثار مثبت ایــن پدیده رو به رشــد، منجر به بروز 
مسائل و مشــکلاتی در هر ســه حوزه حکمروایی شهری یعنی اداره 
سیاســی، مدیریت منابع اجتماعی و اقتصادی و تدوین سیاست های 
اجرایی می شــود؛ که در ســطح ملي، مدیریت شــهري باید به دنبال 
راه چاره هاي اساســي براي حل مشکلات و معضلات شهري بوده و 
در این مســیر روش هاي نوین اداره امور شــهري بایستي به درستي 
تشــخیص و نیز با توجه به شــرایط جغرافیایي، اجتماعي، فرهنگي، 
سیاسي و اقتصادي تطبیق و پیاده سازي شوند. آنچه امروزه در اداره 
امور شــهر مورد توجه و تأکید قرار می گیــرد و به عنوان پارادایمي در 
مدیریت شــهرها معرفی می شــود؛ بهره گیــري از الگوي حکمروایی 
شــهري بوده که در آن دولت، شــهروندان و نهادهــاي خصوصي در 
یک جریان افقي و فرابخشي به مشارکت مي پردازند. امروزه با توجه 
بــه حجم و پیچیدگــی مســائل و چالش ها گذار از حکومت شــهری 
به صــورت متمرکز و سلســله مراتبی و حرکت به ســوی حکمروایی 
مطلوب،غیرمتمرکــز و مردم ســالار امــری اجتناب ناپذیر اســت. در 
گذشــته الگوهای توســعه شــهری با پیروی از تئوری های کلاسیک 

توســعه و تک بعدی دیدن امر توســعه و مســاوی دانســتن توسعه با 
رشــد اقتصادی در شهر ها منجر به گسترش ناموزون فضای کالبدی 
شــهرها، تراکــم و تمرکز جمعیتــی و در نتیجــه افزایــش نابرابری، 
گسترش فقر و حاشیه نشینی، مشکلات محیط زیستی، آلودگی هوا، 

ناکارآمدی، فاصله طبقاتی گسترده و ... شده است.
چند بعدی بودن چالش ها و شــکاف های ناشی از توسعه نامتوازن در 
شهرها و به تبع آن کلان شهر تهران نیازمند رویکردی نوین، واقع گرایانه 
و مشــارکت محور اســت. لذا بکارگیری رویکرد حکمروایی، متناسب با 
بافت فرهنگی، سیاســی و اقتصادی کشــورمان، به عنوان رویکردی که 
کشــور را بیش از پیش در مسیر توســعه پایدار هدایت خواهدکرد، امری 

ضروری است. 
مطالعه حاضر به عنوان یکی از اســناد پشــتیبان برنامه ســوم توسعه 
شهر تهران، به دنبال سنجش و احصا شاخص ها و مسائل حکمروایی در 
سطح شهر تهران  است. امید است با بهره گیری از شاخص ها و مسائل 
احصاء شــده و تدوین راهبردهای حکمروایی، تهران به شــهری زیست 

پذیر، شفاف و مشارکت محور تبدیل گردد.

حجت اله میرزایی 
معاون برنامه ریزی، توسعه شهری و امور شورا
شهرداری تهران

پیشگفتار
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ســه منبع 1- مطالعات پیشین در زمینه حکمروایی کلان شهر تهران 2- 
نتایــج کارگروه تخصصی حکمروایی 3- نتایج نشســت های تخصصی با 
کمیته های موضوعی، مورد بررســی و تحلیل قــرار گرفته تا عوامل مؤثر 
بر مســائل شــهر تهران در زمینه حکمروایی شناســایی شود. در بررسی 
16 اثر پژوهشــی و ارزیابی آنها برای احصاء شــاخص ها و ابعاد و مسائل 
حکمروایــی، 49 مســئله و از خروجــی کارگــروه حکمروایی شــهری و 
نشست هم اندیشی بر اساس موضوعات کلیدی مرتبط با برنامه پنج ساله 
ســوم  نیز 11 مســئله حکمروایی شناســایی شــد کــه در جمع بندی و 
استانداردسازی نهایی 15 مسئله حکمروایی کلان شهر تهران بر اساس 
اولویت )ضعف هماهنگی نهادی، ضعف مکانیزم های مشــارکت محور و 
مشارکت عمومی، نبود مدیریت یکپارچه، ضعف قانونی، نبود شفافیت، 
پایین بــودن اثربخشــی، ضعــف مســئولیت پذیری، انحراف ســازمان از 
وظایــف، ضعف پاســخگویی، بی عدالتی در دسترســی، ضعف پایبندی 
به قانون و قانون گریــزی، عدم انعطاف پذیری، نبود تفکر اســتراتژیک و 
آینده نگر، نبود نظام مدیریتی مستقل و متمایز برای منطقه کلان شهری 
تهــران و ناپایــداری درآمدها( مشــخص و برخی از مهمتریــن آنها مورد 

تبیین قرار گرفت.

چکیده
در این گزارش، حکمروایی در شــهر تهران بر اساس اسناد، مطالعات 
و پژوهش هــای علمــیِ انجام شــده و خروجی جلســات هم اندیشــی با 
صاحب نظــران و فعــالان در کارگــروه حکمروایــی شــهری و همچنین 
بررســی محتوایی برنامه دوم، مســائل و عوامل اصلی مؤثر بر حوزه های 
مختلــف و پنج گانه شــهر تهران از قبیــل حمل ونقل، ایمنــی و مدیریت 
بحران، شهرســازی و معمــاری، اجتماعی و فرهنگی و محیط زیســت و 
خدمات شهری مورد بررسی و واکاوی قرار گرفته و شامل دو بخش و یک 
جمع بندی به همراه فایل های پیوست است. در بخش نخست ابتدا تطور 
مفهــوم حکمروایی و تفاوت آن با حکمرانی و حکومت شــهری بررســی 
می شــود. در ادامه به بررســی مفاهیم کلیدی و نظری برای روشن شدن 
شــاخص های حکمروایی پرداخته ایم که در یک جمع بندی 10 شاخص 
عمــده )مشــارکت پذیری، هماهنگی  نهادی، شــفافیت، پاســخگویی، 
مســئولیت پذیری، کارایی و اثربخشــی، حاکمیت قانون، قانون مداری، 
مدیریت یکپارچه شــهری و انحراف ســازمان از وظایف(  احصاء و تبیین 

شده است.
در بخش دوم، مهمترین مسائل حکمروایی کلان شهر تهران بر اساس 





بخش اول:
حکمروایی شهری
)تعاریف، مفاهیم و شاخص ها(
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متغیر ظاهر می شــوند )ویندســور، پیشــین:6(. با این همه »لینکولا« 3 
درصدد ارائه تعریفی از این مفهوم برآمده اســت. به عقیده او حکمروایی 
)خوب( شــهری عبارت است از شــیوه هایی که افراد و نهادهای عمومی 
و خصوصــی، بتواننــد در فراینــد برنامه ریــزی و مدیریت امور مشــترک 
شهرشــان، به صورت مداوم مشــارکت کننــد، که از این طریــق تضاد یا 
تنــوع منافع برطرف شــده و جایگزین آن همکاری و مشــارکت شــود و 
این شــامل نهادهای رسمی و غیررسمی و ســرمایه اجتماعی موجود در 
بین شــهروندان نیز می شــود )لینکولا،2002: 1(. امــا تعریف کامل تر 
که از ســوی مرکز اســکان ســازمان ملل متحد 4 ارائه می شود و به نحوی 
الهام بخش »لینکولا« در ارائه تعریف فوق اســت، تمام شیوه ها و راه های 
منحصربه فــرد و عرفی، عمومــی و خصوصی، طراحی یــا مدیریت امور 
شهری اســت که به صورت یک پروسه مداوم و مشــارکتی، تضاد یا تنوع 
علایــق با همدیگر مطابقت می یابند. بر این اســاس، این مفهوم شــامل 
نهادهای رســمی و ترتیبات غیررســمی و ســرمایه اجتماعی شهروندان 
می شود )مرکز اسکان سازمان ملل متحد: 1(. بدین ترتیب »حکمروایی 
شــهری« فرایندی چندجانبه میان کنشگران رســمی اداره شهر از یک 
طرف و نیز فعالان عرصه مدنی به عنوان کنشــگران غیررسمی است که 
تعامــلات چندوجهی آنها می تواند به ســازگاری منافــع مختلف در بین 
کنشگران منجر شود. آنچه در این مفهوم بازنمود دارد، واردشدن جامعه 
مدنی و نیز بخش خصوصی به فرایند برنامه ریزی و اداره امور )شــهری( 
اســت به طوری که منشأ قدرت و مشروعیت در حکمروایی شهری، تمام 

شهروندان و حضورشان در همه صحنه ها و ارکان جامعه مدنی است.

از حکومت و حکمرانی شهری به حکمروایی شهری:
در اواخــر دهــه1980 و اوایــل دهــه1990 نوعــی گــذار از نقــش 
ســاختارهای رســمی و حکومت ها به عنوان محور تصمیم گیری به نقش 
جامعــه مدنی در اعمــال حقوق دموکراتیــک و انجام وظایــف روی داد 
)برک پــور و دیگران، 1388: 184(. در پسِ ایــن گذار، تغییرات جدی 
بر ابعاد مختلف حکمرانی و مدیریت مانند ترتیبات سیاسی، فرایندهای 
تصمیم گیری، روش هــای اطمینان از پاســخگویی، تخصیص نقش ها و 
مســئولیت های بنگاه های بخش عمومی و دیگــر تأمین کنندگان بالقوه 
خدمــات و نیز بین ســطوح مختلف حکومت و تجهیــز و تخصیص منابع 
مالی برای توســعه شــهری، ایجاد شــد )راکــودی،2003: 523(. این 
تغییر نقش در جهان با موج ســوم دموکراســی 5  همراه بود که براســاس 
آن، در ســطوح محلــی و انتخاب شــهرداران و شــوراهای شــهر، ابعاد 
فوق عناصر حکمروایی شــهری محســوب می شــد )گیلبــرت، 2006: 
312(. با گسترش توســعه جوامع این ضرورت ایجاد شد که در راستای 
جست وجوی حکمرانی بهتر، باید تلاش شود که مسئولیت های بیشتری 
همچون آموزش، بهداشت، تأمین زیرساخت ها به حکومت محلی واگذار 
شــود )همان( که این امــر هم زمان بود با سیاســت های بانک جهانی در 
کوچک ســازی دولت که از ابتدای دهه 80 تــا اواخر دهه 90 مورد توجه 
قرار گرفت )میــدری و همکاران، 1383: 260(. در این دهه و دهه های 
بعد سیاست بانک جهانی به ســمت افزایش کارایی دولت و شکل گیری 
حکمروایی شــهری پیش رفت، بــه نحوی که کوچک ســازی و واگذاری 
اختیارات به نهادهای غیردولتــی، رویکردی کلی در عرصه جهانی تا به 
امروز به محســوب می شود. ســازمان ملل در دومین کنفرانس مربوط به 
سکونت گاه های انسانی در سال 1996 استانبول، شعار خود را »فعالیت 
جهانی برای حکمروایی شهری خوب« قرار داد و تأکید کرد که شهرهای 

مقدمه:
 ایران در دهه های گذشته، مانند بسیاری از کشورهای در حال توسعه 
با مقوله شهرنشــینی و پیامدهای مثبت و منفی آن مواجه شــده اســت؛ 
به نحوی که بحران در کلان شــهرهای آن در بســیاری از اســتان ها دیده 
می شود. رشد جمعیت شهرها همراه با افزایش در اندازه مطلق  جمعیت 
حومــه، آلودگــی هوا، مشــکلات و معضلات زیســت محیطی و ترافیک، 
مهمترین مســائلی اســت که شــهرهای ما با آن دســت بــه گریبان اند. 
چاره جویی برای مقابله با این مشــکلات راهکارهایی اساسی می طلبد. 
شــهرها باید با توجه به مقتضیات تاریخی، فرهنگی و جغرافیایی خاص 
خود اداره شــوند و هیچ نســخه واحــدی برای مدیریت شــهرها در همه 
مکان ها و زمانه ها وجود ندارد. پیچیدگی مســائل شهری در عصر حاضر 
اقتضا می کند بــا توجه به مقتضیات و مؤلفه هــای تاریخی، جغرافیایی، 
فرهنگــی و معماری خودِ آن شــهر، مدیریت شــوند )کاظم پور، 1387: 
176(. در گام نخســت بیشــترین اهمیت باید به مدیریت شــهری داده  
شود که به توســعه اقتصادی شهرها و مناطق  پایتختی از طریق عملیات 
هماهنگ ســازمان های  عمومی و خصوصی اقدام کنند. ولی به واســطه 
بی توجهــی به مقتضیــات و ظرفیت شــهرها و تجهیز نکــردن آنها برای 
بهره منــدی از آثــار مثبت این پدیده روبه رشــد، در هر ســه حــوزه اداره 
سیاســی، مدیریت منابع اجتماعــی و اقتصادی و تدوین سیاســت های 
اجرائی  با مســائل و مشــکلاتی مواجهیم که منجر به بروز ناکارآمدی در 

ترتیبات مدیریت شهرها شده است.
به نظر می آید که مدیریت شــهری باید به دنبال راه چاره های اساسی 
بــرای حل مشــکلات و معضلات شــهری باشــد و در این مســیر روش-

های نوین اداره امور شــهری باید به درســتی تشــخیص و نیز با توجه به 
شــرایط جغرافیایی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی تطبیق و 
پیاده ســازی شوند. آنچه امروزه در تجربه ای جهانی در اداره امور شهرها 
مورد توجه و تأکید قرار می گیرد و به عنوان پارادایمی در مدیریت شهرها 
معرفی می شــود؛ بهره گیری از الگوی حکمروایی شهری است که در آن 
دولت، شــهروندان و نهادهای خصوصی در یک جریان افقی و فرابخشی 
مشــارکت می کنند. در این بســتر اســت که می توان به حل مشکلات و 

معضلات ساختاری و کارکردی شهرها امیدوار بود.

 مفهوم حکمروایی شهری 
مشــخصا مفهوم حکمروایی شــهری 1 به واســطه حکمروایی  بودن، به 
فرایندی تعبیر می شــود که به گفته »ویندســور«، در گسترده ترین معنای 
خود در آن منافع مشــترک، از طریق تقســیم کردن تمــام چیزهای خوبی 
کــه یک کیفیت مناســب از زندگی و جامعه خوب ارائــه می دهد، افزایش 
می یابــد )ویندســور، 2000: 6(. اشــکالی که وجود دارد، این اســت که 
مفهوم حکمروایی شــهری قواعد مســلمی نــدارد تا بتوان بــه کمک آن، 
شــاخص هایی را تعیین کرد که اساس تعریف این مفهوم را تشکیل دهد و 
این خود به چالش های گسترده تری دامن زده است. »استی وارت« 2نیز به 
نوعی این گفته ما را تأیید می کند؛ به عقیده او کسانی که سعی در توسعه 
شاخص های حکمروایی شــهری دارند، حداقل باید با چهار چالش بزرگ 
مقابلــه کنند که عبارت انــد از تعریف مفهوم حکمروایی شــهری، انتخاب 
مقیاس، انتخاب الگو و شاخص های ارزیابی )استی وارت،2006: 196(. 
به عقیده »ویندســور« این مســئله که چرا ایــن چالش ها وجود دارند 
و نمی تــوان تعریف واحــدی از حکمروایی شــهری ارائــه داد، به این بر 
می گــردد کــه حکومت هــا در مکان های مختلــف به صــورت متفاوت و 
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بیشتر بر فرایندها و نهادها تأکید دارد و در شرایطی که منابع محدود است، با 
ایجاد رقابت ســالم و اولویت بندی منابع از طریق اشتراک مساعی و همکاری 
همه ذی نفعــان در فرایند تصمیم گیــری به کارآمدی بیشــتر کمک می کند. 
این مســئله به ویژه در امر مدیریت شــهری در جهان توســعه یافته به گفتمان 
مسلط تبدیل شده و امری کاملا بدیهی است؛ چراکه حکمروایی نظام مند به 
ساختارها و فرایند  های اجتماعی مربوط است که روابط سیاسی و اقتصادی– 
اجتماعــی را جهت دهی می کند، از ارزش هــای فرهنگی و مذهبی حفاظت 
و محیط زیســتی خلق می کنــد که در آن بهداشــت، آزادی، امنیت و کیفیت 
زیست تأمین و تضمین شدنی است. درواقع، حکمروایی پیامد انتقال پارادایم 
از حکومت/ حکمرانی شــهری به معنای اداره جامعه از بالا به پایین به دست 
دولت و نهادهای اداری، به حکمروایی به معنی اداره جامعه به دســت مردم، 

نهادها، فرایندها و از پایین به بالا و فراتر از مدیریت دولت است. 
معیارهــای حکمروایی شــهری: ایــن معیارها بر اســاس نظریه های 
سیاســی و تئوری های مدیریت عمومی جدید، به ویژه آنهایی که از سوی 
بانک جهانی مطرح شــده اند، قوام یافته است )راکودی، پیشین: 538( 

که در قالب جدول زیر، به آن اشاره می کنیم.
در نهایت می توان گفت که حکمروایی شــهری، 10 شاخص عمده دارد 
که عبارت اند از مشارکت پذیری، 2 هماهنگی نهادی، 3شفافیت، پاسخگویی 
و مسئولیت پذیری، 4 کارآیی و اثربخشی، 5 حاکمیت قانون، قانون مداری، 6 
مدیریت یکپارچه شهری، و در نهایت انحراف سازمان از وظایف که در ادامه 

به توضیح مختصری درباره هرکدام از این مفاهیم می پردازیم.

تبیین عوامل حکمروایی شهری
1- مشارکت پذیری

مشــارکت به عنوان یک اصل اساسی در گســترش سرمایه اجتماعی 

جهان باید در راستای حکمروایی شهری قدم بردارند )برک پور، 1385: 
.)500

 در یــک ســیر نمــوداری، این مفهــوم با تحــول رویکردهــای اداره و 
مدیریت شــهری از دهــه 1990 به این طرف نمــودی عینی تر در عرصه 
سیاســت گذاری نظام های سیاســی داشــته اســت. در ســال های دهه 
90 سیاســت گذاری شــهری به ســمت فرایندهای بلندمدت »شهرنگر« 
بــا تأکید بر ظرفیت ســازی محلی و تقویت مدیریت شــهری در پرتو نگاه 
محلی نســبت به امور شــهری جهت یافت. این در حالی است که بعد از 
کنفرانس سازمان ملل در اســتانبول تغییراتی جدی در ساخت مدیریت 
شهری ایجاد شد و مفهوم حکومت شهری  1 و حکمرانی به حاشیه مفهوم 
حکمروایی شــهری رانده شــد و شــاخص هایی مانند مشارکت محوری، 
حاکمیت قانون، شفافیت نهادی و مالی، اولویتی ویژه در مباحث مرتبط 

با الگوهای مدیریت شهری را به خود اختصاص دادند. 
نمودار زیر به بیان سیر تحول مفهوم حکمروایی شهری از دهه 1970 

تا سال 2000 میلادی می پردازد. 

تفاوت میان حکومت/حکمرانی شهری و حکمروایی شهری:
حکومــت/ حکمرانی شــهری و حکمروایی شــهری دو رویکرد مقابل 
هم از نظام تصمیم گیری و اداره امور شــهری تلقی می شوند. حکومت/ 
حکمرانی شــهری، مجموعه ســازمان های مســئول اداره شــهر را در بر 
می گیــرد و متکی بر نهادهای رســمی اســت، اما حکمروایی شــهری، 
فرآیندی اســت که براســاس کنش متقابل میان ســازمان ها و نهادهای 
رســمی اداره شهر از یک طرف، و ســازمان های غیردولتی و تشکل های 

جامعه مدنی از طرف دیگر شکل می گیرد )برک پور، ناصر، 1385(. 
بدین مفهوم حکمروایی شهری فراتر از حکومت/ حکمرانی شهری است و 

نمودار 1: سیر تحول رویکردهای اداره و مدیریت شهر )برک پور و همکاران، 1388: 68(

0791 0891 0991 0002

گذار از مدیریت شهری به 
حکمروایی شهری، تأکید بر 
توسعه نهادی، با نظر به بهبود 
شاخص هایی چون پاسخگویی، 
شفافیت، قانون مداری و ...

فرایندهای بلندمدت و شهرنگر. 
تأکید بر ظرفیت سازی محلی 
و تقویت مدیریت شهری، 
ظرفیت سازی و تقویت نهادی- 
سازمانی برای مدیریت فرایند 
توسعه شهری، گذار از یک 
نوع مدیریت بسیار متمرکز به 
مدیریت محلی و شهری

مداخله پروژه گرا در قالب 
پروژه های کوچک آزمایشی 
قابل اجرا در هر مکان مداخله 
اجتماعات محلی خودیار حمایت 
از سکونتگاه های غیررسمی تا 
ساخت وساز املاک مسکونی 
استاندارد و بزرگ مقیاس

رویکرد عرضه محور و برنامه های 
بلندمدت و بزرگ در تأمین 
خدمات در مقیاس وسیع و 
به شکل استاندارد مبتنی بر 
اصول برنامه ریزی بلوپریتنی 
مدرنیستی و طرح جامع
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حکومت و 
حکمرانی شهری
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و قانون گذاری نامناســب شــکل بگیــرد و به تنوع تداخــلات عملکردی 
که در اثــر ناهماهنگی های موجــود پیش می آید، منجر شــود و بر دیگر 
ابعــاد حکمروایی شــهری مانند اثر بخشــی، شــفافیت، پاســخگویی و 
مسئولیت پذیری سازمان تأثیر بگذارد و در نهایت به کاهش رضایت مندی 

اجتماعی منجر شود.
3-  شفافیت

 شــفافیت بــه این معنی اســت که تصمیمــات گرفته شــده و اجرای 
آنها به شــیوه ای انجام شــود که به پیروی از قوانین و مقــررات بینجامد 
و اطلاعــات بــه صــورت آزاد و کافــی در دســترس همگان قــرار گیرد. 
شــفافیت در جریــان آزاد اطلاعــات قــرار دارد. فرآیندها، مؤسســات و 
اطلاعات باید به طور مســتقیم و به اندازه کافی در دسترس کسانی باشد 
کــه تصمیم گیری با آنهــا ارتباط می یابد، تا ذی نفعــان بتوانند به درک و 
نظارت بر نظام های حاکم بپردازند. آنچه در مقوله شفافیت در اداره شهر 
اهمیت دارد، آگاهی شهروندان از منابع درآمدی و نحوه هزینه این منابع 
به صورت شــفاف و قابل فهم اســت. یکی از این منابع شــفاف می تواند 
عوارض تعیین شــده برای واحدهای مســکونی، تجاری، اداری و ... در 
شــهر باشــد که از طریق کاداستر شــهری به میزان بالایی قابل وصول و 
پیش بینی پذیر اســت. کاداســتر سه مشــخصه هر فضا را در شهر تعیین 
می کند؛ مختصات جغرافیایی یونیک و کاربری )مشخص شده در »طرح 
جامع« و »طــرح تفصیلی«( / مالک/ میزان عوارضــی که باید پرداخت 
شــود. فناوری های نوین به ویــژه پایگاه داده های تجمیع و متصل شــده 
دسترســی به این اطلاعــات و تحقق این درآمد و برنامه ریزی بر اســاس 
آن را برای شــهرداری و متولیان مالیات ستانی شهری بسیار آسان کرده 
است. از سوی دیگر دسترسی شهروندان به این اطلاعات با حفظ حریم 
خصوصی افراد علاوه بر اینکه سبب شفافیت بخشی از درآمد شهرداری 
برای آنها می شــود، می تواند به تصمیم گیری هــای مختلف آنها حتی در 

و افزایــش ســطح همکاری های عمومــی و کاهش هزینه هــای مدیریت 
شــهری، امری بســیار حیاتی اســت. ســازمان ملــل، مشــارکت زنان و 
مردان را ســنگ  بنای حکمروایی شهری می داند که مستقیم یا از طریق 
نهادهای مشروع و نمایندگان اعمال می شود. از دید این نهاد، مشارکت 
باید آگاهانه و ســازمان یافته باشد که این به معنی آزادی بیان و تشکل ها 
از یک ســو و جامعه مدنی سازمان یافته از سوی دیگر است )سازمان ملل 
متحد:2(. بر اساس اصول اعلامیه حقوق بشر،  مشارکت به عنوان اصل 
کلیدی در به انجام رســیدن حقوق انسانی قابل بررسی است. این اصول 

عبارت اند از:
- هر کس حق آزادی عقیده و بیان دارد )ماده 19(.

- هــر کس حــق برگزاری تجمــع و گردهمایی مســالمت آمیز را دارد 
)ماده 20(.

- هر کس حق دارد از دولت کشــور خود، به طور مســتقیم یا از طریق 
انتخاب آزادانه نمایندگان، سهمی داشته باشد )ماده 21(.

- هر کس در قبال جامعه وظایفی بر عهده دارد )ماده 29(، )سازمان 
ملل متحد، اعلامیه جهانی حقوق بشر؛ مواد 19، 20، 21، 29(.

2- هماهنگی نهادی:
هماهنگــی نهــادی به عنوان یکی از شــاخص های مهــم حکمروایی 
شهری از این جهت اهمیت دارد که تعدد، تکثر روزافزون و درهم تنیدگی 
نامؤثر افقی و عمــودی حوزه های سیاســت گذاری، برنامه ریزی، اجرا و 
پایش و گاه تضاد منافع در میان اضلاع متعدد در غیاب یک چشــم انداز 
مشارکت جویانه بین نهادها، ســازمان ها و بازیگران مؤثر در برنامه ریزی، 
مدیریــت و سیاســت گذاری به مثابــه چتر وفاق سیاســتی- برنامه ای در 
بســیاری از موارد به منشــأ بروز برخی مشــکلات و نارســایی ها در ارائه 
خدمــات و انجــام وظایــف تبدیل می شــود )صیامی و وکیلــی،1395: 
271(. این تعدد می تواند به واســطه مشخص نبودن حوزه های وظیفه ای 

فریدمنسازمان ملل متحد؛ مرکز اسکان بشر1بانک جهانیبرنامه عمران سازمان ملل متحد

مشارکت
تساوی حقوق

شفافیت
پاسخگویی

قانون مداری
مسئولیت پذیری

اجتماع گرایی
اثربخشی و کارایی

چشم انداز استراتژیک2

مشارکت
شفافیت

پاسخگویی
فقیرمحوری3

مدیریت عمومی قوی
 مسئولیت پذیری در قبال

هزینه ها4
مدیریت مالی دقیق5

تمرکززدایی از قدرت و منابع6
برابری در دسترسی به منابع و فرایند تصمیم گیری7

مشارکت
پاسخگویی

فعالیت های مدنی و شهروندی8
کارایی

 چشم انداز استراتژیک از امنیت و توسعه پایدار
انسانی9

جامعیت 10
پاسخگویی عمومی
مسئولیت پذیری

 مدیریت تضادهای
غیرخشونت آمیز11

رهبری سیاسی الهام بخش12

جدول 1- معیارهای حکمروایی شهری )قیصری، 1390: 26 به نقل از راکودی،2002: 536(

1 UNCHS
2 Strategic vision
3 Sensitivity to the needs of the poor
4 cost effectiveness
5 sound financial management

6 Decentralisation of authority and resources
7 Equity of access to decision making and resources
8 Civic engagement and citizenship
9 Strategic vision of sustainable humandevelopment 
Sustainability Security

10 Inclusiveness
11 Non-violent conflict management
12 Inspired political leadership
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خدمات شــهروندی و میزان اســتقلال آنها از فشــارهای سیاسی مدنظر 
است. همچنین کیفیت تدوین و اجرای خط مشی های عمومی و دولتی، 
و میزان تعهدی که دولت )نسبتاً( به این سیاست ها دارد، در این شاخص 
مــورد ارزیابی قــرار می گیرد. بالطبــع هر چه کیفیــت خدمات عمومی 
و شــهروندی بهتر باشــد و خط مشــی های عمومی به دور از جنجال ها و 
خط ربط های سیاســی وضع و اجرا شــوند و تعهد نظام سیاسی در قبال 
آنها بیشــتر باشــد، نشــان دهنده وضعیت بهتری در حکمروایی شهری 
اســت. در حوزه شــهری منظور از این شــاخص، حرکت بیش از پیش به 
ســمت الکترونیک شدن خدمات شهری و ســهولت در انجام امور اداری 
مربوط به شــهرداری بدون واسطه علاوه بر اینکه کارایی مدیریت شهری 
را افزایش می دهد، ســبب کاهش فســاد نیز می شــود. احصاء خدماتی 
که هنوز الکترونیک نشــده و تعریــف پروژه بــرای الکترونیک کردن آنها 
از ضروریــات اســت. همچنین حرکت شــهرداری به ســمت همکاری با 
نهادهــا و ســازمان هایی که در مدیریت شــهری دخیل اند یا قرار اســت 
برخی وظایف آنها به شــهرداری محول شود و برای دستیابی به مدیریت 
یکپارچــه شــهری هماهنگی با آنها لازم اســت، مســتلزم دسترســی به 
بانک هــای داده این نهادها و اتصال آنها به یکدیگر اســت. بر مبنای این 
داده های به اشتراک گذاشته شده، می توان به تعریف پروژه های مشترک 
بــرای ارتقای اثربخشــی سیاســت ها در شــهر تهران با این دســتگاه ها 
پرداخت. مســئله دیگری که در این عرصه باید به آن توجه داشت، نحوه 
هزینه ها و نظارت بر چگونگی و نحوه کارایی هزینه و بهای تمام شــده آن 
است. کارایی سیســتم بهایابی، چگونگی نحوه انتخاب پیمانکار، میزان 
شــفافیت قراردادهای پیمانکاری و پروژه ای و سیســتم نظارت هوشمند 
بر عملکــرد پیمانکار می توانند مثال های خوبی برای بحث اثربخشــی و 
کارایی باشند. توان مندی دولت، در تدوین و اجرای سیاست ها و مقررات 
و نظاماتی اســت که موجب گســترش نفوذ و دامنــه فعالیت های بخش 
خصوصی می شــود. هرچه دولــت بتواند با تدوین و اجرای سیاســت ها 
و نظامــات مختلــف، موجبــات توســعه فعالیت های بخــش خصوصی و 
تأثیرگذاری بیشتر آن بر اداره جامعه را فراهم کند، شاهد سطح بالاتری 

از حکمروایی شهری خواهیم بود.
6-قانون مندی و قانون مداری

احتــرام شــهروندان و دولــت به نهادهایــی که تعامــلات اجتماعی و 
اقتصــادی بیــن آنهــا را اداره می کند، یکــی از مؤلفه هــای حکمروایی 
شهری، شاخص حاکمیت قانون و کنترل فساد را شامل می شود )شرکاء 
و همکاران، پیشــین: 363(. حکمروایی شــهری نیازمند چارچوب های 
قانونــی و بی طرف در اجرای عدالت اســت. همچنین  موظف به دفاع از 
حقوق انسانی به ویژه حقوق اقلیت هاست. اجرای قوانین، نیاز به نیروی 
مستقل انتظامی برای اجرای عدالت دارد )سازمان ملل متحد: 2(. اینکه 
تا چه میزان قوانین در یک جامعه واقعی هستند و می توان به اجرای آنها 
اطمینان داشــت، با این شاخص ارزیابی می شود. در این شاخص به ویژه 
کیفیت اجرای قراردادها، عملکرد پلیــس و محاکم قضائی، و همچنین 
میزان احتمال جرم و خشــونت در یک جامعه مدنظر اســت. اگر پس از 
انعقاد یک قرارداد نتوان چندان به اجرای آن امید داشت و جرم و تخلف 
به ســبب عملکرد ضعیف نیروهای ناظــر و محاکم قضائی قابل پی گیری 
نباشد، نشان دهنده وجود حکمروایی شهری ضعیف در یک شهر است.

7- مدیریت یکپارچه شهری
مدیریت یکپارچه شــهری به معنای تجمیع و هماهنگ ســازی اراده تمام 
واحدهای دخیل در امور شــهری در یک راستا است؛ به نحوی که تصمیمات 
مشــارکتی، اثربخــش، کارا و به موقع بدون مــوازی کاری و تداخــل، اتخاذ و 
اجرا شــوند. مهمترین مسئله حاکمیتی اداره شــهرها در حال حاضر، تعدد 

زمینه نوآوری در راه اندازی کسب و کارشان یاری رساند. همچنین وقتی 
طرح تفصیلی و طرح جامع با تســهیل فناوری های جدید در دســترس و 
معرض دید همگان قرار گیرد )به شــرط آزادی رسانه ها(، اثر محسوسی 
بــر کاهش تخلفات و پیگیری آنها و جلوگیری از فســاد خواهد داشــت. 
مقوله شــفافیت پیوندی تباینی با مسئله فســاد دارد. با این تفاسیر یکی 
از محوری ترین مســائل در حکمروایی شهری، مسئله شفافیت است که 
تاثیر بسزایی در فسادستیزی مسئولیت پذیری و در نهایت تقویت سرمایه 
و اعتماد اجتماعی دارد. امری که می تواند منجر به دستیابی ما به توسعه 
پایدار شــهری شود. آنچه در زمینه شــفافیت بسیار مهم به نظر می رسد، 
جریان آزاد اطلاعات اســت. به گونه ای که شهروندان دسترسی آگاهانه 
نســبت به مسائل داشته باشند و مسئله ای نباشــد که در خفا و به دور از 
چشــم مردمان انجام شــود. گردش آزاد اطلاعات و بهره گیری وسیع از 
فضای رســانه ای دیجیتال و همچنین فناوری های جدیــد در این زمینه 
بسیار پراهمیت است. شفافیت ریشه اصلی مبارزه با فساد و بازگرداندن 
اعتماد اجتماعی و در نتیجه  تقویت انسجام و مشارکت اجتماعی است.

آنچه در مقوله شــفافیت و مقابله با فســاد بایــد مدنظر قرار  گیرد، این 
اســت که قــدرت عمومی و دولتــی تا چه حد مــورد سوءاســتفاده و در 
خدمــت تحقق منافع شــخصی و خصوصی قرار می گیرد که هم شــامل 
فســادهای جزئــی و کوچــک و هم فســادهای بزرگ و کلان می شــود. 
براســاس این شاخص، هرچه نظام سیاسی و دولت در تسخیر نخبگان و 
منافع خصوصی باشــد، نشان دهنده حکمروایی شهری ضعیف و عکس 
آن بیان گر رتبه بالاتری از حکمروایی شــهری اســت. وجود فساد باعث 
تخصیص غیر بهینه استعدادهای جامعه می شود و در شرایطی که فساد 
در جامعه شــایع شــود، افراد جامعه به ویژه نیروی انســانی بااستعداد به 
جای اســتفاده از ابتکار و نوآوری خود، سعی می کنند از رهگذر پرداخت 
رشــوه و تبانی با مقامات دولتی، اقدام به کسب یک رانت قانونی یا مجوز 

دولتی کنند )شرکاء و همکاران پیشین: 363(.                 
4-  پاسخگویی و مسئولیت پذیری

 در حکمروایی شــهری، فرایندی وجود دارد که از طریق آن صاحبان 
قــدرت، انتخاب، نظارت و تفویض می شــوند که دو شــاخصِ حق اظهار 
نظر و پاســخگویی در ذیل این مؤلفه قرار می گیرد )شــرکاء و همکاران، 
...:363(. تصمیم گیــران در دولــت، بخــش خصوصــی و جامعه مدنی 
به مــردم و نهادهای ذی نفع با توجه به اینکه نوع تصمیمات اتخاذشــده 
داخلی یا خارجی اســت، پاسخگو هســتند )گرهام و دیگران، پیشین(. 
به نظر می رسد در حوزه مدیریت شــهری، استخراج اطلاعات مربوط به 
ســرانه خدمات رسانی شــهری در حوزه ها و محلات مختلف و دسترسی 
شــهروندان به این اطلاعاتِ قابل مقایسه و نیز آگاه سازی آنان از کیفیتی 
که باید این خدمات داشــته باشد، سبب نظارت عمومی برای تحقق این 
پاسخگویی می شود و از سوی دیگر راهنمای خوبی برای سیاست گذاران 

شهری خواهد بود.
آزادی بیان و احزاب، تشکل ها، اجتماعات و استقلال عمل رسانه های 
جمعــی از محورهــای عمده حکمروایی شــهری اســت. بر اســاس این 
شاخص ها، مســئولیت پذیری سیاسی مردم در کنار حضور و نقش احزاب 
و تشکل ها و انجمن ها و آزادی عمل رسانه های جمعی و وجود آزادی های 

فردی، نشان دهنده وضعیت بهتری از حکمروایی شهری است.
5- کارایی و اثربخشی

 ظرفیــت و توانایــی در اداره کارآمــد منابــع و اجرای سیاســت های 
درســت، از مهمترین مؤلفه های حکمروایی شهری است که دو شاخص 
اثربخشی سیاست ها و کیفیت قوانین و مقررات را در بر می گیرد )شرکاء 
و همکاران، پیشــین: 363(. در این شــاخص، کیفیت خدمات عمومی، 
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 8-انحراف سازمان از انجام وظایف اصلی 
این شاخص بدان معنی است که بر اساس قانون، برای یک نهاد وظایف 
و مســئولیت هایی در نظر گرفته شــده که آن نهاد موظف اســت بر اساس 
فلسفه وجودی خود نهایت اهتمام را در انجام وظایفش داشته باشد. زمانی 
که یک ســازمان به هر دلیلی از انجام وظایف خود ســر بــاز زند و به دنبال 
انجام کارویژه هایی باشــد که کمترین هزینه و دشــواری و در عوض بیشتر 
منفعت را برایش در پی داشــته باشــد و به نحوی از مسیر اهداف و فلسفه 
وجود خودش دور شــود و نتواند به کارویژه هــای اصلی اش بر طبق قانون 

بپردازد، می توان گفت که سازمان از وظایفش منحرف شده است. 

دســتگاه های تصمیم گیر در آن اســت که منجر به ســردرگمی، موازی کاری 
گسترده، اتلاف بی شمار منابع و »شکست هماهنگی« شده است. امروزه در 
بیشتر شهرهای کشورهای توســعه نیافته، استمرار مسائل و معضلاتی مانند 
آلودگی هوا، ترافیک و... همه ریشه در عدم یکپارچگی مدیریت شهری دارد. 
به طور واضح می توان گفت به دلیل شــکل نگرفتن مدیریت پکپارچه شهری، 
بیشــتر قوانین مدیریت شــهری در گذر زمان، با خلأ قانونی موجود همچنان 
در حد یک قانون بلااســتفاده باقی می ماند و اراده دولت های مرکزی هم در 
واگــذاری اختیارات و وظایف جدید، و نیز به دلیل همین خلأ قانونی، در حد 

تعارف باقی مانده و واگذاری بدون تفویض ابزار و منابع لازم بوده است. 



بخش دوم:
حکمروایی شهری در کلان شهر تهران
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تشکیل شده و یا می شــود. در شکل زیر به نهادهای مؤثر در شکل گیری 
مدیریت کلان شهر تهران اشاره شده است.

سلسله مراتب و سازمان مدیریتی شهرداری شهر تهران
سلســله مراتب سازمان فضایی شهر تهران از پنج سطح: شهر و فراتر، 
حوزه، منطقه، ناحیه و محله تشکیل شده است. بر همین اساس سازمان 
مدیریتی شــهرداری تهران تا سه رده شــهرداری تهران، شهرداری های 

مناطق و شهرداری های نواحی و شورای شهر شکل گرفته است. 
در ســازمان شهرداری تهران، مسئولیت اداره محلات شهری برعهده 
شهرداری های نواحی  و در سطح کلان تر بر عهده مناطق شهر تهران و در 
سطح کل بر عهده شهرداری و شورای شهر است. وظایف شهرداری های 
نواحی، عموما خدمات شــهری، رفت و روب و جمــع آوری زباله، لایروبی 
انهار و مســیل ها و قنات ها، آبیاری فضای ســبز، جلوگیری از ســد معبر 
و نظارت بر امور ساخت وسازی شــهری است. ساماندهی و راهبری این 
وظایف و یکپارچه ســازی خدمات شــهرداری در ســطح منطقه بر عهده 
مناطــق و در مرکز بر عهده معاونت های شــهرداری اســت که به صورت 
موضوعی و با توجه به وظایف شــهرداری شــکل گرفته اند. کم وکیف این 
وظایف و تعریف یا حذف وظایف و مسئولیت های دیگر نیز توسط شورای 
اسلامی شهر تهران انجام می شــود که در کنار نقش اجرائی شهرداری، 
نقــش تقنینی و ناظر را برعهده دارد. به طور کل فرآیند تصمیم ســازی و 
تصمیم گیری اجرائی در شــهرداری تهران، فرآیندی متمرکز و یک جانبه 
و از بالا به پایین اســت؛ به نحوی کــه کانون تصمیم گیری در این فرآیند، 

حوزه های ستادی و معاونت های گوناگون بخشی شهرداری هستند. 

مدیریت  حوزه  در  محوری  و  اصلی  سازمان های  و  نهادها 
مجموعه های شهری:

نهادها و ســازمان هایی که با استناد به شرح وظایف و اختیاراتشان در 
برقراری روابط بین ســازمانی در ســطح مدیریت مجموعه های شهری، 
عنصر اصلی و محوری محســوب می شوند، در سه سطح ملی، منطقه ای 

)شهرستان و استان( و محلی )شهر و روستا( نقش دارند. 
الف- سطح ملی

1- مجلس شورای اسلامی )با نقش سیاست گذاری و قانون گذاری(
2- هیئت دولت )با نقش سیاست گذاری و هماهنگی(

ساختار حکمروایی شهری کلان شهر تهران 
نهادها و کنشــگران مؤثــر بر مدیریــت منطقه کلان شــهری تهران با 
توجه به حیطه مســئولیت، اهداف و ماهیت آنها، به پنج دسته نهادهای 
حکومتــی- دولتی، نهادهای حکومتی- عمومــی، نهادهای غیردولتی، 

خصوصی و بین المللی تقسیم می شوند. 
الف- نهادهای حکومتی-دولتی: 

بــه نهادهایــی اشــاره دارد که وظیفه اعمــال حاکمیت در کشــور در 
پهنه های مختلف عرصه سیاســت گذاری، برنامه ریزی و اجرا را بر عهده 

دارند. این نهادها شامل سه قوه مجریه، مقننه و قضائیه می شود.
ب- نهادهای حکومتی- عمومی:

 نهادهایــی را در بــر می گیرد کــه حیطه قدرت آنها محــدود به قلمرو 
مشــخصی از پهنــه ســرزمین اســت و عناصــری از آنها بر اســاس رویه 
دموکراتیک انتخاب می شــود. برای نمونه شهرداری های ایران در زمره 
ســازمان های حکومتی- عمومی محســوب می شــوند. آنها حکومتی اند 
زیــرا در تعدادی از وظایف خود بر شــهروندان اعمال قــدرت می کنند و 
عمومی اند زیرا وظیفه تأمین خدمات و رفاه همگانی ســاکنان یک قلمرو 

جغرافیایی مشخص است.
ج- نهادهای غیردولتی: 

سازمان ها و تشکل هایی را شامل می شود که بدون دخالت کنشگران 
دولتی، برخی از اهداف عمومی مانند تأمین رفاه، تأثیر بر سیاست گذاری 
یا ارائه خدمات غیرانتفاعی را دنبال می کنند. به طور معمول کارکردن در 

این سازمان ها داوطلبانه و بدون دریافت دستمزد است.
د- نهادهای بخش خصوصی: 

شامل ســازمان هایی می شود که بر اساس قوانین و مقررات مربوط به 
کسب وکار مانند قانون تجارت شکل گرفته و هدف اصلی آنها کسب سود 

است. آنها به  دو دسته اصلی تولیدی و خدماتی تقسیم می شوند. 
ه- نهادهای بین المللی: 

ســازمان هایی هســتند که بر اســاس توافقات میان دولت یک کشور 
با دولت یا دولت های کشــورهای دیگر یا ســازمان های بین المللی مانند 

»سازمان ملل متحد« در خاک یک کشور فعالیت دارند.
و- بخش عمومی غیر دولتی:

 مؤسســات و نهادهــای عمومــی غیردولتــی از نظــر مــاده 5 قانون 
محاســبات عمومی کشــور واحدهای سازمانی مشــخصی هستند که با 
اجازه قانــون به منظور انجام وظایف و خدماتی کــه جنبه عمومی دارد، 

شکل 1- نهادهای مؤثر بر مدیریت کلان شهر تهران



12
ن 

یبا
شت

د پ
سن

23

مشخص نبودن معنا و مفهوم حکمروایی به عنوان یکی از مسیرهای اصلی 
در دستیابی شهر به توسعه اســت. چنان که در ادبیات نظری این پژوهش 
ذکر شده، حکمروایی شهری ویژگی ها و مختصات، الگوها و شاخصه های 
خاص خود را داراســت. وجود این شــاخص ها و شناسایی و تطبیق آنها، 
راهکار دســتیابی به امر حکمروایی شــهری اســت. به نظر می رسد نگاه 
کلی حاکم بر برنامه در این امر به این ویژگی ها توجه مبســوطی نداشــته 
است. درحالی که امروزه حکمروایی شهری یکی از آخرین نظریات درباره 
اداره شــهر و مدیریت شهری اســت که می تواند مسیر و نقشه راهی برای 
یک برنامه دقیق شــهری باشد. مشخص نبودن شاخص ها و زیرشاخص ها 
و مســائل کلیــدی در حیطه حکمروایی شــهری و نداشــتن یــک مفهوم 
بنیادیــن و دقیق از آن، می تواند فقط منجر به اســتفاده ابزاری و تزیینی و 
تبلیغاتی شــود؛ زیرا بدون وجود معیار و شاخص های مشخص، نمی توان 
امر حکمروایی شهری را مورد سنجش و ارزیابی قرار داد. ضمن اینکه باید 
اذعان داشت شکل گیری حکمروایی شهری مستلزم یک سری تغییرات در 

سطح کلان و خرد و اتخاذ سیاست های راهبردی است. 
در برنامــه پنج ســاله دوم، در ســطح کلان، بــه بسترســازی نهادی و 
چارچوبــی که در آن ســازمان ها عمــل می کنند ارجاع داده می شــود و 
شامل روابط رســمی ساختارهاست؛ ساختار هایی از قبیل قانون مداری 
با  قواعد و چارچوب های حقوقی و رژیم های سیاســی که نشــان دهنده 
ســطحی از تمرکززدایی و مشارکت در فرایندهای تصمیم گیری است که 
البتــه تحقق این موارد، خــود نیازمند یک تغییر نــگاه کلان در برنامه یا 

مدیریت شهری است.
 در ســطح خرد نیــز سیاســت های اجرائی ذیل بــرای تحقق اهداف 

حکمروایی شهری در نظر گرفته شده است:
- چابک سازی و منطقی سازی ساختار شهرداری تهران

- تقویت جنبه هــای حاکمیتی )مانند سیاســت گذاری، برنامه ریزی، 
استانداردسازی، پایش و ارزیابی( و برون سپاری وظایف قابل واگذاری

و  پاســخگویی  اطلاع رســانی،  عملکــرد،  مدیریــت  اســتقرار   -
شهروندمداری 

- ارتقاء سلامت و مبارزه با مفاسد اداری
- محله محوری، قانون مداری و حمایت از حقوق شهروندی 

- تصویر کلی موضوع حکمروایی شهری بر اساس سرفصل های کتاب 
برنامه پنج ساله دوم و چشــم انداز »تهران: شهری دانش پایه، هوشمند و 
جهانی« با اهداف و شــاخص های عملیاتی سه گانه، در قالب جدول ذیل 

قابل بیان است:

با  احکام مرتبط  بررسی عملکرد شهرداری در تحقق مواد و 
حکمروایی شهری در برنامه پنج ساله دوم

الف- مــاده 116: این ماده بــه موضوع اصلاح رویه هــا و فرایندهای 
برنامه ریزی و مدیریت، تحول در نیروی انســانی و ســاختار ســازمانی با 

 3-شــورای عالی شهرســازی و معمــاری )با نقش سیاســت گذاری و 
برنامه ریزی فضایی(

4-سازمان مدیریت و برنامه ریزی )با نقش سیاست گذاری و هماهنگی 
فضایی و بودجه ریزی(

5- وزارت راه و شهرســازی )بــا نقــش سیاســت گذاری و هماهنگی 
فضایی-کالبدی(

6- وزارت کشــور )بــا نقش سیاســت گذاری و هماهنگــی، نظارت و 
مدیریت فضایی( 

ب- سطح منطقه ای
اســتانداری )با نقش سیاســت گذاری و هماهنگی، نظارت و مدیریت 

فضایی(
 شــورای برنامه ریــزی و توســعه اســتان )بــا نقش سیاســت گذاری، 

برنامه ریزی اقتصادی و بودجه ریزی(
 ســازمان مدیریــت و برنامه ریزی اســتان )با نقش سیاســت گذاری، 

برنامه ریزی اقتصادی و بودجه ریزی( 
ســازمان راه و شهرســازی )با نقــش برنامه ریزی فضایــی- کالبدی(، 
سازمان جهاد کشاورزی )با کارکرد برنامه ریزی فضایی و مدیریت فضایی(

فرمانداری هــا )بــا کارکــرد سیاســت گذاری، هماهنگــی، نظارت و 
مدیریت فضایی(

 شــورای اسلامی شهرســتان )با نقش سیاســت گذاری، هماهنگی، 
نظارت و مدیریت فضایی(

ج- سطح محلی
1- شــوراهای اســلامی شــهر و روســتا )با نقــش سیاســت گذاری، 

هماهنگی، نظارت و مدیریت فضایی( 
2- شهرداری ها )با نقش مدیریت فضایی- کالبدی و اجرائی( 

وضعیت حکمروایی شهری در برنامه پنج ساله دوم توسعه 
شهر تهران

حکمروایی شــهری در برنامه دوم توســعه شــهر تهران در یک بخش، 
ذیل چشــم انداز شهر دانش بنیان، هوشمند و جهانی دیده شده که خود 
ورود به این مســئله، گامی مهم در راستای توســعه ادبیات حکمروایی و 

مدیریت شهری است. 
بخش بیست وســوم برنامه پنج ســاله دوم شــهرداری تهران با موضوع 
تحول ســاختاری- ســازمانی مشــتمل بر )9 ماده، 29بند و یک تبصره( 
تنها بخشــی اســت که با رویکــرد حکمروایی شــهری و اســتقرار نظام 
شایسته ســالاری، شهرداری تهران را به ســمت ایجاد تحول ساختاری- 
ســازمانی و تبدیل شــدن به یک نهاد اجتماعی، چابک و کارفرما ســوق 
می دهد. هرچند اگر با دقت بیشــتری در مفاد این بخش از برنامه دقیق 

شویم، نواقصی در کار دیده می شود.
 یکی از مشــکلات عمــده در زمینه حکمروایی شــهری در برنامه دوم، 

شاخص های اهداف عملیاتیاهداف عملیاتیاهداف راهبردیچشم انداز

 تهران، شهری دانش پایه
تحقق حکمروایی شهریهوشمند و جهانی

میزان درخواست های پاسخ داده شده شهروندانارتقاء سطح پاسخگویی به شهروندان
میزان نظرات موافق با اقدامات و فعالیت های شهرداری

نسبت تعداد دعاوی حقوقی به جمعیت شهر تهرانافزایش قانون مداری

 پذیرش وظایف واگذارشده از سوی
وظایف محول شدهدولت

جدول 2- حکمروایی شهری در برنامه پنج ساله دوم شهرداری تهران
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تحقیقات انجام شــده و ساماندهی اقدامات صورت گرفته و ارزیابی لوایح 
و دســتورالعمل ها، مســیر ایجاد تحول سازمانی شــهرداری را به سمت 

نهادی چابک و کارا هموار کرد.  
ب- ماده 120: موضوع این  ماده ظرفیت سازی در ساختار شهرداری 
و اصــلاح و بازنگــری قوانین و مقــررات و رفع موانع حقوقی  بر اســاس 

وظایف ماده 173 قانون برنامه پنجم توسعه است.
مهمترین اقدامی که شــهرداری در این زمینه انجام داده است، تهیه 
طــرح مطالعاتی برای بازنگــری قوانین و مقررات و رفــع موانع حقوقی 
اجرای مفاد ماده 173 قانون برنامه پنجم توســعه اســت. بر اساس ماده 
173 دولت مجاز اســت برای ایجاد ساختار مناسب و مدیریت هماهنگ 
و یکپارچه شــهری، برنامه جامع مدیریت شهری تهیه کند و با بازنگری و 
به روزرسانی قوانین و مقررات شــهرداری ها و ارتقاء جایگاه شهرداری ها 
و اتحادیه آنها برخی از مســئولیت های دســتگاه های دولتی را با رویکرد 
تحقق توســعه پایدار شــهرها به شــهرداری ها واگذار کند. در این زمینه 
در تاریــخ 1393/06/16 پیش نویس لایحه ای بــا عنوان »لایحه قانونی 
مدیریت شــهری« به دفتر هیئت دولت ارائه شد و در حال بررسی است. 
از آنجــا که این لایجه هنوز به تصویب نرســیده و تفکیکی از طرف دولت 
محتــرم در خصوص وظایــف و تصدی های مورد نظر بــرای واگذاری به 
شهرداری ها صورت نگرفته اســت، عملا قوانین وابسته به آن نیز روشن 

و قابل اتکا نیست.
ج- ماده 121: موضوع این ماده، اســتقرار سیستم نظارت و بازرسی 
در ادارات، پیگیــری منشــور اخلاقــی کارکنان و ارائه گــزارش عملکرد 
سالانه به شــورا در حوزه سلامت اداری است. مهمترین اقداماتی که در 

این زمینه انجام شده است عبارت اند از:
- جلوگیری از فروش هولوگرام و مجوز تراکم به طلبکاران شهرداری

- ایجاد سیستم بازرســی در مرکز ارتباطات و امور بین الملل، شرکت 
ســرمایه گذاری شهر، شرکت ارتباط مشــترک و مؤسسه صندوق ذخیره 

کارکنان شهرداری تهران
- صدور احکام و معرفی بازرس مستقر در حوزه های اداره کل ارزیابی 
عملکرد و بهبود مدیریت، اداره کل مهندسی و ایمنی ترافیک، اداره کل 
معمــاری و ســاختمان، اداره کل تدوین ضوابط نظــارت و صدور پروانه، 
اداره کل حریم، مرکز مطالعات و برنامه ریزی، شــرکت خودرو ســرویس 
شــهر، شرکت خدمات اداری شهر، شــرکت هادیان شهر، اداره کل امور 

ایثارگران
- تشکیل کمیته مقابله با فساد اداری به صورت مداوم

- ایجاد کمیته بازرســی هوشمند مجازی در سازمان بازرسی و توسعه 
نظارت الکترونیکی

- برگــزاری دوره های آموزشــی با موضوع تخصصی »ارتقاء ســلامت 
اداری و مقابله با فساد«

- ایجاد و راه اندازی سامانه انتصابات سازمان بازرسی
- ایجاد و راه اندازی سامانه تقویم عملکردی دفاتر بازرسی

- برگــزاری جلســات متعدد بــا اداره کل تشــکیلات مبنی بــر تغییر 
ساختار سازمان بازرسی 

عملکرد شــهرداری در ارتباط با اســتقرار سیســتم نظارت و بازرسی 
در تمامــی واحدها تا حدودی بــا موفقیت همراه بــوده، هرچند هنوز با 
واحدهایی مواجه هســتیم که در آنها بازرســی فعال وجــود ندارد و این 
مسئله نیازمند توجه و بازنگری است. درباره ارائه گزارش عملکرد سالانه 

سلامت اداری به شورا نیز مستنداتی ارائه نشده است. 
به نظر می رسد که ارتقاء کیفیت نظارت، ارتقاء سلامت اداری و شفافیت 

در عملکرد سازمان شهرداری مستلزم درنظرگرفتن این موارد است: 

رویکردهای چابک سازی، کاهش تصدی گری و توسعه فناوری اطلاعات 
در 12 بنــد می پــردازد. موضوعاتی کــه در این ماده مد نظــر قرار دارد، 
شــامل مدیریت کارفرمایی، تحول ســاختاری، برون ســپاری فعالیت ها، 
بهبود فرایندها و رویه ها، تکمیل نظام جامع »مدیریت، ارزیابی، نظارت، 
پرداخت«، تحقق شهرداری الکترونیک، افزایش تسهیلات، توانمندی و 
تعهد کارکنان اســت. در این زمینه مهمترین اقدامات شــهرداری در 48 

ماه گذشته عبارت اند از:
•  تدوین دســتورالعمل اجرائی »شناســایی، مستندسازی، تحلیل و 

بهبود فرآیندهای شهرداری« 
•  ارائه پیشنهاد برای ایجاد ساختار جدید سازمان شهرداری 

•  انجام پــروژه »طراحی مــدل مدیریت کارفرمایــی و ممیزی آن در 
شهرداری تهران«

•  تدوین دســتورالعمل »شناســایی، مستندســازی، تحلیل  و بهبود 
فرآیندهای شهرداری تهران«

•  راه انــدازی ســامانه قراردادهــای پیمانــکاران و مناقصــات برای 
سازماندهی عملیات برون سپاری 

•  انجام طرح پژوهشی »تدوین نظام جامع تحول اداری در شهرداری 
تهران«  

•  انجــام پــروژه »تدوین نظــام برون ســپاری برنامه هــا، فعالیت ها و 
پروژه های در حال انجام شهرداری تهران« 

•  تدوین برنامه عملیاتی مدیریت اصلاح و بهبود فرآیندها
•  تهیه برنامه جامع برای تعیین مسیر بهبود مستمر فرایندی

راه اندازی ســامانه کنترل پــروژه به منظور پایــش عملکرد واحدهای 
ســازمانی دربــاره پروژه هــا و ســامانه ارزیابــی عملکــرد بــرای پایــش 

شاخص های ارزیابی
•  پیگیری برای تدوین پیش نویس آیین نامه نظام جامع بازرسی 

•  تهیــه و ابــلاغ دســتورالعمل نظــام ارزشــیابی عملکــرد کارکنان 
شهرداری تهران

•  تدوین دستورالعمل نظام پرداخت مدیران
•  راه انــدازی بخش میزان پرداخت بهــره وری هرکدام از کارکنان به 

صورت الکترونیکی
•  راه انــدازی و نصــب تعــداد 127 ســرویس الکترونیــک داخلــی 

شهرداری تهران 
•  برگــزاری دوره هــای محب )معرفتــی، حکمتــی، بصیرتی( برای 

مدیران و کارکنان
بــا نگاه به بندهای 12گانــه ماده مذکــور و درنظرگرفتن رویکرد   های 
چابک ســازی، کاهش تصدی گری و توسعه فناوری اطلاعات باید اذعان 
کرد که در حوزه »طراحی و اســتقرار مدل مدیریت کارفرمایی، اصلاح و 
ساماندهی ســاختار، تحول در نیروی انسانی، وظایف، بهبود فرآیندها و 
رویه ها« با توجه به اینکه موارد فوق نیازمند انجام مطالعات و بررسی های 
چندگانــه بــوده و عملا فرصت محدودی وجود داشــته اســت، شــاهد 

ناکامی هایی در تحقق بندهای این ماده هستیم. 
ایجاد تحولات ساختاری در سیستم های اداری نیازمند درنظرگرفتن 
عوامل متعددی مانند تفکیک وظایف ذاتی و غیرذاتی، میزان اختیارات 
قانونــی در حوزه نفود و تأثیر، ســطح انتظارات جامعــه و نهایتا فرهنگ 
سازمانیِ موجود است. چنان که از مفاد بندهای مذکور بر می آید، به این 
الزامات توجه کافی نشده است و در مدت زمان محدود بار تکلیفی زیادی 
بر دوش شــهرداری قرار گرفته اســت؛ به نحوی کــه در تحقق مواد این 
مأموریت شاهد اقدامات جســته وگریخته و بعضا ناتمام هستیم. با توجه 
بــه اینکه در پایان دوره برنامه قرار داریم، می توان با بهره برداری از نتایج 
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ضــرورت این بــود که مرجــع تصویب کننده، خــود این اســتانداردها را 
مشخص می کرد. 

ه- مــاده 123: موضوع این مــاده، قانون مــداری و حمایت از حقوق 
شــهروندی از طریق بازنگری، اصلاح و وضع مجمــوع قوانین و مقررات 
حقوقی برای تنظیم روابط شــورا و شــهرداری، شهرداری و شهروندان و 
تنظیم برنامه جامع برای مبارزه با مفاسد مالی است. مهمترین اقداماتی 

که در 48 ماه اجرای برنامه اتفاق افتاده، عبارت اند از: 
•  تهیه آیین نامه  نحوه ارتباط شهرداری با شورای اسلامی شهر

•  انجام پروژه »آسیب شناســی مناســبات و روابط شورا و شهرداری و 
ارائه الگوی مناسب تعاملات«

آیین نامه نحوه ارتباط شــهرداری با شــورای اسلامی شهر که در چند 
مرحله رفت و برگشــت بین شورای اسلامی شهر و شهرداری مورد انجام 
اصلاحاتــی قرار گرفــت، در حال حاضــر در مرحله ارائه به شوراســت.  
پروژه »آسیب شناسی مناســبات و روابط شورا و شهرداری و ارائه الگوی 
مناســب تعاملات« نیز در دســت اقدام اســت که تا پایان سال 96 حدود 
40 درصد پیشــرفت فیزیکی داشته اســت. با توجه به جامعیت آیین نامه 
داخلی شورای اسلامی شهر تهران و وجود قوانین و مقررات بالادستی از 
جمله  قانون شــهرداری مصوب 1334 و اصلاحات و الحاقات بعدی آن، 
قانون تشــکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب 
شــهرداران مصوب 1375 و اصلاحــات و الحاقات بعــدی آن، آیین نامه 
اجرائــی تشــکیلات، انتخابات داخلی و امور مالی شــوراهای اســلامی 
شــهرها مصوب 1378 هیئت وزیران، آیین نامه داخلی شورای اسلامی 
شهر مصوب 1384 هیئت وزیران که همگی تنظیم کننده نحوه ارتباط و 
تعامل شهرداری با شورای محترم اسلامی شهر تهران نیز هستند، به نظر 
ضرورتــی به تهیه و ارائه لایحه صدرالذکر نیســت. در خصوص  دو بخش 
)تنظیم روابط شــهرداری و شهروندان و تنظیم برنامه جامع برای مبارزه 
با مفاســد مالی( نیز اقدامی انجام نشده اســت که به نظر می آید مرجع 
تصویب کننده، تکلیف زیادی در فرصت یک ســاله بر دوش شهرداری بار 

کرده است. 
و- مــاده 124:  موضوع این ماده، تهیه و تنظیــم »لایحه قانون اداره 
یکپارچه پایتخت« تا پایان ســال اول برنامه اســت. از آنجا  که سابقا و در 
اجرای ماده 173 قانون برنامه پنج ســاله پنجم توسعه جمهوری اسلامی 
ایــران )1390-1394(، پیش نویــس قانــون جامع مدیریت شــهری با 
نگاهی به مدیریت یکپارچه شــهری تهیه و به وزارت کشــور ارسال شده 
اســت )که هم اکنون نیز در قالب لایحه در کمیســیون خاص کلان شــهر 
تهران و ســایر کلان شهرها در جریان اســت(، باید منتظر تصمیم دولت 

در این زمینه ماند.

تطور و تغییرات مدیریت شهری تهران 
تغییرات جدی در ساختار ســازمانی شهرداری تهران در سال 1367 
ایجاد شــد که در آن شــهرداری تهــران به هفت معاونــت مالی و اداری، 
فنی و عمرانی، شهرســازی و معماری، برنامه ریزی توسعه شهری و امور 
شــورا، حمل ونقل و ترافیک، خدمات شهری، امور اجتماعی و فرهنگی 
و امور مناطق تقســیم شــد. بر این اساس در ســاختار شهرداری تهران، 
ضــرورت حوزه هماهنگی و برنامه ریزی دیده و گنجانده شــد اما عناصر 
متشــکله آن به خوبی ســازماندهی نشــد و وظایف و عملکرد شهرداری 
تهــران همچنان بــا غلبه بر امور اجرائی عمرانی و ارائه خدمات شــهری 
یــا حداکثــر، برنامه ریزی در ابعاد فیزیکی محدود شــد و شــهر تهران از 
جنبه های برنامه ریــزی اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بی بهره ماند. در 
حال حاضر شــهرداری تهران علاوه بر حوزه دفتر شهردار تهران، دارای 

الف- میزان توان و اختیار واحدهای نظارت و بازرســی در استفاده از 
سیستم نرم افزاری مجازی با دسترسی به سامانه های مالی و قراردادی، 
کنتــرل پروژه، تدویــن و اجرای بودجــه و تمام مکاتبــات دبیرخانه های 

شهرداری
ب- کیفیت ارتباطی و میزان وابستگی نهادهای بازرسی و نظارتی به 

ارگان های شهرداری
ج-  درنظرگرفتن نقش ســازمان های مردم نهاد، شهروندان و کارکنان 

سازمان شهرداری درحوزه بازرسی هوشمندانه
د- ماده 122: موضوع این ماده توســعه اطلاع رسانی، شفاف سازی، 
پاسخگویی و شــهروندمداری در قالب 5 بند اســت که شامل محورهای 
انتشــار گــزارش عملکــرد ســالانه و گزارش شــش مــاه رضایت مندی 
شــهروندان، اســتقرار مدیریت کیفیت و بهره وری، و توســعه ارتباط بین 
شــهرداری و شهروندان است. مهمترین اقداماتی که در این زمینه انجام 

شده است، عبارت اند از:
•  تهیه و تدوین گزارش عملکرد ســالانه و عملکرد 12ساله شهرداری 

تهران
•  تهیه و تدوین سند تحویل و تحول صدروزه 

•  بارگــزاری لایحــه بودجــه ســال 97 در پورتال شــهرداری پیش از 
تصویب آن  

•  تدوین شاخص های بهره وری در شهرداری تهران
•  تدوین و ابلاغ دســتورالعمل طــرح تکریم ارباب رجوع شــهرداری 

تهران
•  تصویــب دو پروژه پژوهشــی »تدوین نظام پاســخگویی« و »تدوین 

نقشه راه ارتقاء سلامت اداری«
•  سنجش میزان بهره وری در معاونت حمل ونقل و ترافیک

•  راه انــدازی واحدهــای اطلاع رســانی و راهنمایــی ارباب رجوع در 
مناطق 22گانه شهرداری تهران

•  ایجاد ســامانه الکترونیکی ارزیابی و پایش عملکرد واحدهای تابعه 
شهرداری در ساب پورتال تکریم

•  انتشار گزارش های مالی به صورت شش ماهه در پورتال شهرداری
بر اســاس بند الف این قانون، ارائه گزارش ســالانه فعالیت ها، هرســاله 
انجام شــده کــه مهمترین آنها، انتشــار ســند تحویل و تحول صــدروزه در 
مدیریت شــهری جدید در سال 96 است که وضعیت عملکردی، بدهی ها و 
درآمدها و... در شهرداری را مشخص می کند، همچنین می توان یکی دیگر 
از اقدامات مدیریت جدید در این بند را بارگزاری لایحه بودجه ســال 97 در 
پورتال شــهرداری پیش از تصویب آن دانســت که کمک زیادی به شفافیت 

بندهای بودجه و احصاء نظر کارشناسان و شهروندان داشته است. 
 بر اساس بند »ب«، شــاخص های بهره وری هم تدوین شده که صرفا 
بــه صورت پایلوت در معاونت حمل ونقل و ترافیک به اجرا درآمده و هنوز 
گزارشــی از نتایج آن ارائه نشــده اســت. بند »پ« نیز اشاره به سنجش 
سطح رضایت شهروندان از عملکرد شهرداری دارد که عملکرد آن بدون 
گزارش اســت. عملکرد شــهرداری در بند »ت« که به توسعه ارتباط بین 
شهرداری و شهروندان و مقوله تکریم ارباب رجوع اشاره دارد، با تدوین و 
ابلاغ دستورالعمل طرح تکریم اربا ب رجوع شهرداری تهران و راه اندازی 
واحــد اطلاع رســانی و راهنمــای ارباب رجوع در تمامــی 22 منطقه، به 
لحاظ اقدام مثبت بوده، ولی خروجی آن باید در قالب گزارش شــش ماه 
رضایت شــهروندان از شهرداری ارائه می شد که اتفاق نیفتاده است. بند 
آخر نیز که مربوط به انتشار گزارش های مالی شش ماهه است، همه ساله 
منتشــر شده است. مسئله ای که در این بند باید به آن توجه کرد، ابهامی 
اســت که در خصوص استاندارد شــاخص های گزارش مالی وجود دارد؛ 
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شرکت مختلف در شــهرداری تهران شناسایی شده بودند. طبق نمودار 
ســازمانی شــهرداری های مناطق شــهر تهران، همه وظایــف و اقدمات 
شهرداری های مناطق و نواحی از نوع وظایف متمرکز نظارتی، خدماتی 
و اجرائی است. ایجاد حوزه برنامه ریزی و هماهنگی در تمامی مناطق در 
اردیبهشت ســال 1383 تصویب و تثبیت شد. اما تاکنون امکان فعالیت 

9 حوزه معاونت با بیش از 60 واحد یا حوزه پایین دســت اســت. این در 
حالی است که ساختار موجود شهرداری تهران بسیار متفاوت و وسیع تر 
از تشــکیلات مصوب اســت؛ به طوری که تعداد واحدها در ســال 1380 
در یک وضعیت تجمعی با احتســاب ســازمان ها، شــرکت ها و مؤسسات 
به بیش از 110 مورد می رســید. بر این اســاس حدود 17 سازمان و 50 

سطح عملکردسیاست گذاری و هماهنگیبرنامه ریزی فضاییمدیریت فضایی مدیریت

عناصر حکومتی-دولتی:
 نهادهای سطح شهرستان

قوه مجریه

عناصر حکومتی-دولتی:
کمسیون ماده پنج

عناصر حکومتی- دولتی:
 سازمان مسکن و شهرسازی  استان

)سطح جامع و تفصیلی(

عناصر حکومتی-دولتی:
فرمانداری

شورای اداری شهرستان

 سطح شهر
)محدوده قانونی(

عناصر حکومتی- عمومی:
شهرداری

عناصر حکومتی- عمومی:
شهرداری

عناصر حکومتی- عمومی:
شهرداری/ شورای اسلامی شهر

عناصر حکومتی- عمومی:
شورای اسلامی شهر

عناصر بخش عمومی:
- مشابه سطح شهرستان

 عناصر بخش عمومی:
 عناصر بخش عمومی:عناصر بخش عمومی: وجود نداردوجود ندارد

وجود ندارد

عناصر بخش خصوصی:
- مشابه سطح شهرستان

عناصر بخش خصوصی:
 وجود ندارد

عناصر بخش خصوصی:
 شرکت های مهندسین مشاور

عناصر بخش خصوصی:
 وجود ندارد

عناصر حکومتی-دولتی:
وجود ندارد

عناصر حکومتی-دولتی:
 تمام عناصر فعال در سطح

شهرستان

عناصر حکومتی-دولتی:
وجود ندارد

عناصر حکومتی-دولتی:
فرمانداری

شورای اداری شهرستان

سطح حریم شهر

عناصر حکومتی- عمومی:
وجود ندارد

عناصر حکومتی- عمومی:
وجود ندارد

عناصر حکومتی- عمومی:
شهرداری

شورای اسلامی شهر

عناصر حکومتی- عمومی:
شورای اسلامی شهر
شورای اسلامی بخش

عناصر بخش عمومی:
- مشابه سطح شهرستان

عناصر بخش عمومی:
 وجود ندارد

 عناصر بخش عمومی:
وجود ندارد

 عناصر بخش عمومی:
وجود ندارد

عناصر بخش خصوصی:
وجود ندارد

عناصر بخش خصوصی:
 وجود ندارد

عناصر بخش خصوصی:
وجود ندارد

عناصر بخش خصوصی:
 وجود ندارد

جدول 3- عناصر مؤثر مدیریت شهری تهران در مقیاس محدوده و حریم شهر )مأخذ: مرکز پژوهش های شهری و روستایی، 1383: 116(
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در سال های اول انقلاب نیز به دلیل ازهم پاشیدگی دستگاه دولت، نظام 
اقتصادی و ســازمان مدیریت شهری کشور، توسعه تهران به صورت هرج  و 
مرج طلبانه درآمد و نوعی ساخت وســاز بی رویه زیر لوای »مسکن انقلابی« 
رواج یافت. در دهه اول انقلاب اگرچه نظام سیاسی کشور تغییراتی بنیادی 
کرد، ولی نظام شهرسازی و مدیریت شهری کشور تغییر اساسی پیدا نکرد 
و روال برنامه ریزی متمرکز، آمرانه و غیرمشارکتی، متداخل و غیرشفاف در 
کنار قوانین ناکارآمد همچنان ادامه یافت. در این شرایط، نهادهای مسئول 
توسعه و عمران تهران نتوانستند با درنظرداشتن یک الگوی مدیریتی کارا، 
به یك برنامه جامع در توســعه و مدیریت شهر دســت یابند و ناگزیر تهران 
در معرض یك رشــته اقدامات اصلاحی، مقطعی و پراکنده قرار گرفت که 
بــا افت وخیزها و آزمون و خطاهای بســیار همراه بوده اســت )مهدیزاده، 

1382، ص 34 به نقل از کمانرودی، 1384(. 
سال 1369 نقطه عطف مهمی برای شهرداری تهران به شمار می آید؛ 
حرکت به ســوی اصلاحات سیاســی که با خاتمه جنگ و استقرار دولت 
جدید آغاز شــده بود، در این مقطع به مدیریت شهری در پایتخت تسری 
یافت. تلاش برای افزایش کارایی و اثربخشی شهرداری ها با شروع برنامه 
جدید بعضی از خدمات شــهری آغاز شــد و در ســال های بعد با اجرای 
موج جدیدی از طرح های عمده توســعه شهری، طرح مسائل پایداری و 
کیفیت زیست محیطی، اتخاذ رویکرد ویژه به مسائل و فضاهای اجتماعی 

مؤثــر و ایفای نقش محوری آن در توســعه مناطــق و هماهنگی عملکرد 
سازمان شهرداری های مناطق نیز فراهم نشده است )صیامی و وکیلی، 
1394: 284-285(. جــدول زیر عناصر مؤثر مدیریت شــهری تهران در 

مقیاس محدوده و حریم شهر را نشان می دهد.

احصاء مهمترین مسائل و چالش های حکمروایی در کلان شهر تهران 
پیشینه شکل گیری مسائل حکمروایی شهری در کلان شهر تهران

موضوع حکمروایی شــهری به عنوان یک مسئله در ابعاد مختلف آن، 
همواره از زمان توســعه و گســترش شــهر تهــران در دوره پهلوی مطرح 
بوده اســت؛ به طــوری که مؤسســه توســعه بین المللی هــاروارد نیز در 
بررســی مسائل و مشــکلات شهر تهران در ســال 1357 علاوه بر طرح، 
نبود هماهنگی عملی و نهادینه شــده بین نهادهای مرتبط با برنامه ریزی 
شــهر تهران، بــر ناهماهنگی بین بخش ها و معاونت هــای مختلف درون 
شــهرداری تهران و نیز تعدد مدیریت های شهری تهران اشاره می کند و 
آن را از دلایل اصلی ســازمان نیافتگی فضایی شهر تهران می داند. طبق 
این بررسی نه تنها شهر تهران فاقد چارچوب عملی نظام مند و هماهنگ 
برای رویارویی مؤثر با مســائلی که بر شــکل ســه بعدی شهر و عملکردها 
تأثیــر می گذارنــد بــوده، بلکه مدیریت شــهری تهــران فاقد انســجام و 

هماهنگی با یکدیگر عمل کرده است. 

نمودار 2- فراوانی مهمترین موانع حکمروایی شهری بر اساس پژوهش های انجام شده
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5ساختار مدیریتی متمرکز و بالا به پایین

 عدم تناسب و تعادل اختیارات و مسئولیت های
3شهرداری با هم

 واگرایی و تفرق ساختار اداری و اجرائی )تفرق
8عملکردی و تفرق فضایی(

1استقلال مالی دولت از مردم به واسطه ذخایر نفتی

1کوتاهی عمر دوران مدیریت مدیران شهری

 نبود سازوکارهای قانونی- نهادی برای تعاون و
2همکاری بخش خصوصی

1غلبه روحیه محافظه کاری در نظام اداره کشور

 بی توجهی به نهادهای عمومی و مدنی و نبود اعتماد به
6مشارکت عمومی

 نگرش بخشی و فقدان نگرش سیستمی به
2حکمروایی شهری

 مشروعیت یابی ساختار مدیریت کلان شهر تهران از
5دولت و فرآیندهای حکومتی

 غلبه قدرت نهادهای دولتی و عمومی بر ذی نفعان و
7نهادهای مدنی و مردم

 جدایی گزینی و ترجیح میل به رقابت و جدایی به
 جای میل به تشریک مساعی و همکاری مشترک بین

نهادهای دخیل در امور شهری
2

1غلبه رویکرد نخبه گرایی

 فقدان نظام مدیریتی و حکومتی مستقل و متمایز
5برای منطقه کلان شهری تهران

 چندپارچگی در مـدیریت و تـصمیم گیری در درون
3شهرداری

1تکیه بر پروژه محوری به جای توسعه محوری

 مشارکت پایین بخش خصوصی و جامعه مدنی به
2دلیل عدم آگاهی از قدرت و جایگاه قانونی

1مقاومت در برابر تغییر و دگرگونی سازمانی

 عدم شفافیت و پاسخگویی: عدم حسابرسی و
4اطلاع رسانی

2سطح بالای استقلال عمل دولت از جامعه

 پیچیدگی، تنوع مقیاس تصمیم گیری در عرصه منطقه
1کلان شهری
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 تلقی از سازمان های خصوصی به عنوان نهادهای
1سودجو

 غلبه عملکرد خدمات رسانی بر عملکردهای حکمروایی
2شهری و مدیریتی

 سکون نهادی و عدم پویایی ساختار شهرداری
2متناسب با تغییرات محیطی و نیازهای جدید

1نبود چشم انداز مشترک مورد اجماع عموم بازیگران

 ناهماهنگی اجرائی و اقدامات غیر هم افزای نهادهای
2ذی ربط

 عدم وجود ارتباط مناسب با سطوح منطقه ای و ملی
2تصمیم گیری

2تشتت و موازی کاری در امور سیاست گذاری

 وجود عناصر ساختاری خارج از ضرورت و اداره
1سازمان در ساختار موجود

1توزیع ناهمگون وظایف مدیریتی بین نهادهای مختلف

 فقدان الگوی مورد توافق عام برای اداره مناطق
1کلان شهری در سطح جهان

 فقدان تعریف روشن از روابط و تعامل فیمابین
1نهادها

 بی توجهی به روندهای جهانی و نقش کلان شهرها در
2توسعه ملی

1تمرکز مدیریت شهری بر طرح های کالبدی

 فقدان مکانیسم های رسمی برای نظارت و کنترل از
1سوی مراجع اجتماعی و اقتصادی

 عدم انسجام و فقدان نظم حقوقی در قوانین و
1مقررات مربوط به کنترل و هدایت توسعه شهری

 رقابت قدرت های سیاسی سطح ملی در شورا و
2مدیریت شهری

1وجود هم زمان نهادهای انتخابی و انتصابی

 ضعف مکانیزم های مشارکت عمومی در تصمیم گیری
3و اجرا

 نبود منابع درآمدی پایدار و کسب درآمد نـاپایدار  و
3رانـتی  برای تأمین  خدمات شهری

جدول 4- مهمترین موانع حکمروایی شهری بر اساس پژوهش های انجام شده
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ولی توسعه مدیریت شهر تهران و ارتقاء اثربخشی و کارایی آن همواره به 
واســطه  عوامل متعدد حکمروایی که در ادامه به آن اشاره خواهیم کرد، 

با چالش مواجه بوده است.
امروزه به واســطه  بی توجهی به مقوله حکمروایی در عرصه شــهرها، 
شــاهد هدررفــت بخش زیــادی از ســرمایه انســانی و توان مالــی نهاد 
شــهرداری هســتیم؛ به نحوی که همه ساله در کلان شــهر تهران، بخش 
عمــده ای از هزینه های جاری به دلیل نبود حکمروایی شــهری، صورت 

یافته است.
وجود تعدد نهادی اعم از ســازمان ها، شــرکت های دولتی یا عمومی، 
ضعف شفافیت، گسترش فســاد، ضعف قوانین، نبود مدیریت یکپارچه، 
انحراف سازمان از وظایف و ... همه از مسائل حکمروایی هستند که باید 

مورد بررسی قرار گیرد. 
در ادامه برای ســنجش وضعیت حکمروایی شــهر تهــران که با مرور 

و فرهنگی، توجه و تأکید بر برنامه ریزی بلندمدت، ایحاد اســتقلال مالی 
شهرداری، تأســیس واحدهای زنجیره ای بزرگ تجاری ادامه یافت. این 
تحولات به شــدت تحت تأثیر برنامه های دوم، سوم، چهارم و پنجم توسعه 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشــور، قرار داشــته است، به طوری که 
بالاترین توان مدیریتی، برنامه ریزی، فنی و اجرائی شــهرداری ها و سوق 
دادن شــهرداری ها به ســمت خودکفایی مالی متأثر از ایجاد شــوراهای 
اســلامی شهر اســت که فلســفه وجودی آن، حرکت در جهت واگذاری 
اداره امور شــهرها به مدیریت های انتخابی است که به توسعه اختیارات، 
وظایف و تقویت نقش ســازمان های محلی )شــهرداری ها( منجر شــده 

است )کمانرودی، 1384(. 
در همه  سال های بعد تلاش شده است تا با بازنگری در خط مشی های 
اساســی و سیاســت ها، قوانین، مقررات و تشــکیلات اداره شهر تهران، 
پایه ریزی های لازم برای برقراری نظام نوین مدیریت شــهری انجام شود 

اولویتابعادردیف

اولویت اولاثربخشی و کارایی1

اولویت دومشفافیت2

اولویت سومپاسخگویی3

اولویت چهارممشارکت4

اولویت پنجمحاکمیت قانون5

اولویت ششمبرابری6

اولویت هفتموفاق محوری7

اولویت هشتمتفکر استراتژیک8

اولویت نهمانعطاف پذیری9

جدول 5- اولویت بندی ابعاد حکمروایی شهری برای سنجش وضعیت شهرداری تهران )مأخذ: حکمروایی، محمدحسین شریف زادگان)156(

 مسائل ردیف

مشارکت پایین1

 نبود شفافیت2

 فقدان پاسخگویی3

 پایین بودن اثر بخشی4

 نبود مدیریت یکپارچه5

 بودجه و درآمد ناپایدار6

 انحراف سازمان از وظایف اصلی7
جدول 6- فهرست چالش ها و مسائل عمومی کلان شهر تهران در حوزه حکمروایی )خروجی کارگروه حکمروایی(

مأخذ: نتایج و خروجی کارگروه حکمروایی
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الف- ابعاد و اولویت بندی مسائل حکمروایی شهری کلان شهر تهران 
بر اساس مرور و تحلیل محتوای 15 اثر پژوهشی 

مرور پژوهش های انجام شــده درباره مســائل حکمروایی کلان شــهر 
تهــران و تحلیل محتــوای 15 اثر پژوهشــی صاحب نظــران این حوزه، 
منجر به شناســایی 40 چالش اصلی در این حیطه شد. ابتدا 40 چالش 

و تحلیل محتوای 15 اثر پژوهشــی انجام شــده، اســتفاده از یافته های 
پژوهشــی مطالعــات شــریف زادگان و همکاران، خروجی نشســت های 
کارگروه حکمروایی شــهری و خروجی نشست های کمیته حکمروایی با 
کمیته های پنج گانه برنامه سوم، تلاش شده است که مسائل حکمروایی 

کلان شهر تهران احصاء و اولویت بندی شود.

نام کمیته مسالهامتیاز نهاییامتیازفراوانیعوامل حکمروایی

کمیته حمل ونقل13+1+31انحراف سازمان از وظایف

کمیته حمل ونقل39+3+33نبود مدیریت یکپارچه

کمیته حمل ونقل23+21ضعف پاسخگویی

کمیته حمل ونقل122ضعف مسئولیت پذیری

کمیته حمل ونقل36+23ضعف مکانیزم های مشارکت محور و مشارکت عمومی

کمیته حمل ونقل111پایین بودن اثربخشی

کمیته حمل ونقل34+21ضعف هماهنگی نهادی

کمیته حمل ونقل122نبود شفافیت

کمیته حمل ونقل111ضعف پایبندی به قانون و قانون گریزی

کمیته حمل ونقل111ضعف قانونی

جدول 7- عوامل حکمروایی شهری در موضوع حمل ونقل

جدول 8- عوامل حکمروایی شهری در موضوع ایمنی، امنیت و مدیریت بحران

نام کمیته مسالهامتیاز نهاییامتیازفراوانیعوامل حکمروایی

ایمنی، امنیت و مدیریت بحران13+22پایین بودن اثربخشی

ایمنی، امنیت و مدیریت بحران321+3+3+43ضعف هماهنگی نهادی

ایمنی، امنیت و مدیریت بحران231+3+3+3+52ضعف قانونی

ایمنی، امنیت و مدیریت بحران351+3+3+3+53نبود مدیریت یکپارچه

ایمنی، امنیت و مدیریت بحران111ضعف پاسخگویی

ایمنی، امنیت و مدیریت بحران122ضعف مسئولیت پذیری

ایمنی، امنیت و مدیریت بحران36+1+32نبود شفافیت

ایمنی، امنیت و مدیریت بحران122انحراف سازمان از وظایف

ایمنی، امنیت و مدیریت بحران15+1+33ضعف مکانیزم های مشارکت محور و مشارکت عمومی
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مقیــاس زمانی وقوع اثر و اینکــه آیا در طراحی ها، اثــرات در نظر گرفته 
شده است یا خیر.

از محاســن ماتریس آیکولد، بیان ویژگی های هر اثر بر پارامترهاست، 
به طــوری که علامت ها و اعداد استفاده شــده در ایــن ماتریس، وضعیت 
و خصوصیات اثر را شــرح می دهد. این ماتریس چندین ســطر و ســتون 
دارد. ســتون های این ماتریس به شــاخص های اولیه و ســطرهای آن به 
ویژگی های شــاخص های ثانویه مربوط می شــود. جدول فــوق نیز به آن 

ویژگی ها اشاره دارد. 

ج- ابعاد و اولویت بندی مسائل حکمروایی شهری کلان شهر تهران 
بر اساس خروجی نشست های کارگروه حکمروایی شهری 

تشــکیل کارگروه هــای تخصصــی در آغاز فرایند برنامه ســوم توســعه 
شــهر تهران به منظور بهره گیری وســیع از نظــرات و راهکارهای نخبگان، 
صاحب نظــران و فرهیختــگان برای تدوین برنامه یکــی از منابع مهم برای 
احصاء وضع موجود و ارائه راهکارهای اساسی در برنامه سوم توسعه است.
کارگروه حکمروایی شــهری نیز به همین منظور تشکیل و با بهره گیری از 
استادان صاحب نظر در این حیطه با برگزاری دو جلسه هم اندیشی و همچنین 
ارائه مکتوب نظرات صاحب نظران منجر شد. حضور بیش از 20 نفر از استادان 
و صاحب نظران این حیطه در تاریخ های 96/8/1 و 96/8/8 در محل معاونت 
برنامه ریزی، ورودی مهمی برای شناخت مسائل و برخی شاخص های ارزیابی 
حکمروایی شهر تهران اســت. جدول ذیل فهرست چالش های احصاشده و 

نتیجه خروجی کارگروه حکمروایی شهر تهران است.

د- ابعاد و اولویت بندی مسائل حکمروایی شهری کلان شهر تهران 
بر اساس موضوعات کلیدی مرتبط با برنامه پنج ساله سوم

در کنار سنجشــی که از وضعیت حکمروایی شــهر تهران با اســتفاده 
از یافته هــای پژوهش هــای انجام شــده )15 اثــر پژوهشــی و پژوهــش 
شــریف زادگان( و نظرات کارشناســان کارگروه حکمروایی شهری انجام 
شــد، این ضرورت وجود داشــت تا به صورت موضوعی نیز سنجشــی از 
وضعیــت عوامل حکمروایی شــهری در حوزه هــای حمل ونقل، ایمنی، 
امنیــت و مدیریــت بحــران، فضایی-کالبــدی، شهرســازی و معماری، 

اصلی مرتبط با حکمروایی کلان شــهر تهران شناســایی و فراوانی اشاره 
به موانع، در پژوهش ها محاسبه شــد. بررسی فراوانی موانع حکمروایی 
کلان شــهر تهران نشــان می دهد که ســه عامل واگرایی و تفرق ساختار 
اداری و اجرائــی )تفــرق عملکــردی و تفــرق فضایــی(، کم توجهــی به 
نهادهــای عمومی و مدنی و غلبه قــدرت نهادهای دولتــی و عمومی بر 
ذی نفعان و نهادهای مدنی بیشــترین فراوانی را در پژوهش های پیشین 
داشــته اند. جدول زیر 40 چالش اصلی در زمینه حکمروایی شــهری در 

مطالعات را نشان می دهد.

ب- ابعــاد و اولویت بندی مســائل حکمروایی شــهری کلان شــهر 
تهران بر اساس پژوهش شریف زادگان و همکاران

بــر اســاس مدل هــای طراحی شــده، نظرســنجی ها و پژوهش های 
انجام شــده، اولویت های ابعاد حکمروایی شهری برای سنجش وضعیت 
شــهرداری تهران مشــخص شده اســت )محمدحسین شــریف زادگان 
حکمروایــی 1394(. نحــوه اولویت بندی براســاس آنچــه مدنظر برنامه 
توسعه سازمان ملل متحد و پژوهش های انجام شده و با استفاده از روش 

دلفی و شاخص های ترکیبی صورت گرفته است. 
بر این اســاس چنانچه در جدول زیر نیز مشــاهده می شــود، سه بعد 
اثربخشــی و کارایی، شــفافیت و پاســخگویی در مدیریت شهر تهران به 
ترتیب دارای اولویت و اهمیت بیشــتری معرفی شــده اند )محمدحسین 

شریف زادگان،حکمروایی 1394(.
ایــن ابعــاد بــه منزلــه نخســتین گام در بازتعریــف شــاخص های 
حکمروایی شــهری اســت. در این پژوهش برای تعیین اولویت بندی 
ابعاد در نظر گرفته شــده از روش دلفی استفاده شده است. بر اساس 
آن، اولویت های شــهر تهران در مســئله حکمروایی شهری در جدول 

زیر آورده شده است.
در ایــن پژوهش برای رتبه بندی و وزن دهی شــاخص های حکمروایی 
شــهری از روش آیکولد اســتفاده شده اســت. ماتریس آیکولد، ماتریس 
جامع برای استفاده در ارزیابی روابط کمی و کیفی شاخص های مختلف 
اســت. سیســتم علامت گذاری برای هر یک از خانه های ماتریس شامل 
نشــانه هایی به این قرار اســت: مفید یا مضربودن اثر، احتمال وقوع اثر، 

نمودار 3- فراوانی و اهمیت عوامل حکمروایی در موضوع حمل ونقل
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الف- موضوع حمل ونقل: 
فراوانی و درجه اهمیت عوامل استخراج شــده حکمروایی شهری در 

نشست با کمیته حمل ونقل به شرح جدول زیر است.
بر اساس داده های موجود، شاخص نبود مدیریت یکپارچه با فراوانی 
ســه و درجه اهمیت 9 در رأس عوامل مؤثر در شــکل گیری مسائل حوزه 
حمل ونقــل قــرار گرفته اســت. ضعــف مکانیزم های مشــارکت محور و 
مشــارکت عمومی به همراه ضعف هماهنگی نهادی در درجه های بعدی 

اجتماعــی- فرهنگــی، محیط زیســت و خدمات شــهری با اســتناد به 
شاخص های10گانه متغیر حکمروایی شهری، انجام شود. 

شیوه احصاء عوامل مذکور به این شکل بود که در یک نشست دوجانبه، 
کمیته های پنج گانه ای که حول محور موضوعات فوق شکل گرفته بودند، از 
وضعیت مسائل شان گزارشی ارائه کردند که با هم اندیشی عوامل حکمروایی 
شهری هر موضوع اســتخراج و بر اســاس اولویت، فراوانی و درجه اهمیت 

نمره گذاری شد که خروجی آن برای هر کمیته به شرح ذیل است:

نمودار 4- فراوانی و اهمیت عوامل حکمروایی شهری در موضوع ایمنی، امنیت و مدیریت بحران

 امتیازامتیازفراوانیعوامل حکمروایی
نام کمیته مسئلهنهایی

فضایی-کالبدی، شهرسازی و معماری361+2+2+1+1+2+2+83ضعف قانونی

فضایی-کالبدی، شهرسازی و معماری302+2+3+2+2+3+2+83ضعف هماهنگی نهادی

فضایی-کالبدی، شهرسازی و معماری251+2+3+3+3+62ضعف مکانیزم های مشارکت محور و مشارکت عمومی

فضایی-کالبدی، شهرسازی و معماری17+1+2+1+52ضعف مسئولیت پذیری

فضایی-کالبدی، شهرسازی و معماری122انحراف سازمان از وظایف

فضایی-کالبدی، شهرسازی و معماری26+2+32ضعف پایبندی به قانون و قانون گریزی

فضایی-کالبدی، شهرسازی و معماری25+23نبود مدیریت یکپارچه

فضایی-کالبدی، شهرسازی و معماری12+21پایین بودن اثربخشی

فضایی-کالبدی، شهرسازی و معماری36+23بی عدالتی در دسترسی

فضایی-کالبدی، شهرسازی و معماری25+2+31نبود شفافیت

جدول 8-عوامل حکمروایی شهری در موضوع فضایی-کالبدی، شهرسازی و معماری
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ج- موضوع فضایی- کالبدی، شهرسازی و معماری: 
فراوانی و درجه اهمیت عوامل استخراج شده حکمروایی شهری در نشست 

با کمیته فضایی- کالبدی، شهرسازی و معماری به شرح جدول زیر است.
عوامل مهم حکمروایی شهری در حوزه فضایی-کالبدی، شهرسازی و 
معماری به ترتیب اهمیت شامل ضعف هماهنگی نهادی، ضعف قانونی 
و ضعف مکانیزم های مشــارکت محور و مشــارکت عمومی اســت. وجود 
ســازمان های متعدد و متولی در کنــار ضعف قانون گــذاری برای ایجاد  
قوانین جامع، پویا و همخوان، ســبب شــکل گیری مســائل و مشــکلات 
متعددی در حوزه فوق شــده اســت؛ که در کنار بی توجهی به مشارکت 
شهروندان شاهد شــکل گیری معضلاتی مانند مسئولیت پذیری ضعیف، 
ضعف پایبندی به قانون، ایجاد بی عدالتی در دسترســی، نبود شفافیت، 
شــکل گیری مدیریت جزیره ای، پایین بودن اثربخشی و انحراف سازمان 

از وظایفش هستیم.

د- موضوع اجتماعی و فرهنگی:
فراوانی و درجه اهمیت عوامل استخراج شــده حکمروایی شهری در 

نشست با کمیته اجتماعی و فرهنگی به شرح جدول زیر است.
بیشترین فراوانی عوامل حکمروایی شهری در حوزه مسائل اجتماعی 
و فرهنگی در اختیار عامل ضعف مکانیزم های مشارکت محور و مشارکت 
عمومی اســت؛ ازاین رو ســهم مشــارکت های مردمی در حوزه مســائل 
اجتماعــی و فرهنگی نادیده گرفته شــده، درحالی که اهمیت بســیاری 

عوامــل دارای اهمیت قرار می گیرند. غلبه اهمیــت این عوامل بر دیگر 
عوامل حکمروایی شــهری، نشــان دهنده این اســت که مســائل حوزه 
حمل ونقل به صورت مســتقیم از وجــود متولیان متعــدد و ناهماهنگ و 
ضعف مشــارکت شــهروندان تأثیر پذیرفته اســت. هرچند در درجه های 
بعد شاهد پررنگ تر بودن عوامل »ضعف پاسخگویی، انحراف سازمان از 
وظایف و نبود شــفافیت« نسبت به عوامل »پایین بودن اثربخشی، ضعف 

پایبندی به قانون و ضعف قانونی« هستیم. 

ب- موضوع ایمنی، امنیت و مدیریت بحران:
 فراوانی و درجه اهمیت عوامل استخراج شــده حکمروایی شــهری در 
نشست با کمیته ایمنی، امنیت و مدیریت بحران به شرح جدول زیر است.

یافته های نمودار فوق گویای این است که نبود مدیریت یکپارچه در رأس 
عوامل مؤثر بر شکل گیری مسائل در حوزه ایمنی، امنیت و مدیریت بحران 
اســت. به ترتیب ضعف قانونی و ضعف هماهنگی نهادی نیز در رتبه های 
بعدی قرار دارد. فراوانی عوامل و درجه اهمیت آن گویای این اســت که از 
منظر حکمروایی شــهری در حوزه ایمنی، امنیت و مدیریت بحران شاهد 
تفرق و تعدد نهادی و ضعف قانون هســتیم به نحــوی که در مواقع بحران 
توان واکنش سریع و به موقع را از مدیریت شهری سلب می کند. این ناتوانی 
به نبود شــفافیت منجر شده و در کنار ضعف مکانیزم های مشارکت محور، 
پایین  ودن اثربخشی سازمانی، ضعف مسئولیت پذیری، انحراف سازمان از 

وظایف و ضعف پاسخگویی را شکل داده است.

نام کمیته مسئلهامتیاز نهاییامتیازفراوانیعوامل حکمروایی

اجتماعی و فرهنگی301+3+2+42بی عدالتی در دسترسی

اجتماعی و فرهنگی312+3+3+3+3+3+73ضعف مکانیزم های مشارکت محور و مشارکت عمومی

اجتماعی و فرهنگی12+21انحراف سازمان از وظایف

اجتماعی و فرهنگی13+22ضعف مسئولیت پذیری

اجتماعی و فرهنگی231+3+3+2+53ضعف هماهنگی نهادی

اجتماعی و فرهنگی321+3+3+43نبود شفافیت

اجتماعی و فرهنگی39+2+2+42ضعف پاسخگویی

اجتماعی و فرهنگی16+2+1+42پایین بودن اثربخشی

اجتماعی و فرهنگی122ضعف قانونی

اجتماعی و فرهنگی133نبود مدیریت یکپارچه
جدول 9- عوامل حکمروایی شهری در موضوع اجتماعی و فرهنگی

نمودار 5- فراوانی و اهمیت عوامل حکمروایی در موضوع فضایی-کالبدی، شهرسازی و معماری
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در حوزه مســائل محیط زیســت و خدمات شــهری، مهمترین عوامل 
حکمروایی شــهری به ترتیب اولویت شــامل ضعــف هماهنگی نهادی، 
ضعف مکانیزم های مشــارکت محور، نبود شــفافیت و ضعف پایبندی به 
قانون و قانون گریزی اســت که گویای غلبه تعدد نهــادی، بی توجهی به 
مشارکت شهروندان و قانون گریزی در پس نبود شفافیت است؛ در نتیجه 
شــاهد شــکل گیری عواملی همچون نبود مدیریت یکپارچه، پایین بودن 
اثربخشــی و انحراف ســازمان از وظایف قانونی اش هستیم که همگی به 

نحوی متأثر از ضعف قانونی اند.

دارد. در درجه هــای بعدی، ضعــف هماهنگی نهادی، نبود شــفافیت، 
بی عدالتی در دسترســی، پایین بودن اثربخشــی و ضعف پاســخگویی، 
اهمیت بیشــتری نســبت به عواملی مانند ضعف مسئولیت پذیری، نبود 

مدیریت یکپارچه، ضعف قانونی و انحراف سازمان از وظایفش دارد.

ه- موضوع محیط زیست و خدمات شهری:
فراوانی و درجه اهمیت عوامل استخراج شده کمیته حکمروایی شهری 

با کمیته محیط زیست در نشست دوجانبه به شرح جدول زیر است.

نمودار 6- فراوانی و اهمیت عوامل حکمروایی شهری در موضوع اجتماعی و فرهنگی

 امتیازامتیازفراوانیعوامل حکمروایی
نام کمیته مسئلهنهایی

محیط زیست و خدمات شهری36+1+32انحراف سازمان از وظایف

محیط زیست و خدمات شهری18+1+1+3+1+61ضعف قانونی

محیط زیست و خدمات شهری19+2+2+2+52ضعف مسئولیت پذیری

محیط زیست و خدمات شهری201+1+2+2+1+62پایین بودن اثربخشی

محیط زیست و خدمات شهری321+3+3+43نبود مدیریت یکپارچه

محیط زیست و خدمات شهری151+1+3+2+2+2+2+82نبود شفافیت

محیط زیست و خدمات شهری151+3+3+3+2+63ضعف پایبندی به قانون و قانون گریزی

محیط زیست و خدمات شهری271+1+2+3+2+2+3+82ضعف مکانیزم های مشارکت محور و مشارکت عمومی

محیط زیست و خدمات شهری332+3+3+1+2+2+3+3+93ضعف هماهنگی نهادی

جدول 10- عوامل حکمروایی شهری در موضوع محیط زیست و خدمات شهری
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دخیــل در امور شــهری اســت که در غیــاب قوانیــن کارآمــد و جامع، 
مانع اداره کارآمد شــهر هســتند. دومین مســئله بااهمیــت حکمروایی 
شــهر تهران، ضعــف مکانیزم های مشــارکت محور و مشــارکت عمومی 
اســت. با توجه به اینکه در همه ســال های گذشــته تلاش شده که بستر 
مشــارکت های مردمی با شــکل گیری نهاد شورا و شــورایاری ها تقویت 
شــود، ولی در عمل، در غیاب ســازوکار اصولی مشــارکت همچون نبود 
احزاب، ضعف اعتماد عمومی و نبود شــفافیت، شــاهد غلبه ساختارها 
بر مکانیزم های مشــارکت مردم هســتیم و نتیجه آن بی انگیزگی مردم از 
مشــارکت و نارضایتی از عملکرد شهرداری است. ســومین مسئله مهم 
حکمروایی شــهر تهران، ضعف قانونی اســت. قوانین بسیاری در زمینه 
مســائل شــهر تهران و نحوه و کیفیت اداره آن وجــود دارد، ولی عملا با 
گذشــت زمان برخــی از این قوانین نیــاز به تغییر، اصــلاح و جایگزینی 
دارند. چهارمین مســئله بااهمیت، نبود مدیریت یکپارچه است. در شهر 
تهران علاوه بر ضعف هماهنگی نهادی، شاهد تعدد نهادهای دخیل در 
امور شهر نیز هستیم که با کمترین هماهنگی عملا برای شهر هزینه های 
فراوانی بر جای می گذارند؛ اینکه این ســازمان ها در قالب یک مدیریت 
واحد قرار بگیرند، خواســته ای است که چندین سال در اشکال مختلف 

اساس  بر  شهری  حکمروایی  مسائل  یکپارچه سازی 
شاخص های بین المللی

در ایــن پژوهش تلاش شــد احصــاء چالش ها و مســائل حکمروایی 
کلان شــهر تهــران، بــه گونه ای باشــد که دامنــه آن شــامل تحقیقات و 
پژوهش های انجام شــده و نظرات کارشناســان و متخصصان باشد تا هم 
از یافته های تحقیقات انجام شــده اســتفاده شــود و هم نظرات نخبگان 
و کارشناســان در نتیجه کار دخیل باشــد. خروجی ایــن مرحله، احصاء 
بیش از 60 مســئله حکمروایی در کلان شــهر تهران بود که ســعی شد با 
یکپارچه ســازی آن بر اســاس شــاخص های بین المللی، نمودار اهمیت 
آن با توجه به تعداد فراوانی ذکرشــده ترســیم شــود. در این شــیوه این 
امکان وجود داشــت که هر مســئله بــه یک یا چند شــاخص بین المللی 
اشاره داشته باشــد؛ بنابراین برای ازقلم نیفتادن اهمیت هر مسئله و هر 
شاخص، به این نکته توجه شد تا فراوانی مسائل استانداردشده دقیق تر 

احصاء شود.
چنان که از نمودار فراوانی مســائل حکمروایی شهر تهران بر می آید، 
می تــوان اذعــان کرد کــه ضعــف هماهنگی نهــادی مهمترین مســئله 
حکمروایی کلان شــهر تهران اســت. این امر به واســطه تعدد نهاد های 

نمودار 7- فراوانی و اهمیت عوامل حکمروایی شهری در موضوع محیط زیست و خدمات شهری

فراوانیعنوان مسئلهردیف

68ضعف هماهنگی نهادی

65ضعف مکانیزم های مشارکت محور و مشارکت عمومی

94نبود مدیریت یکپارچه

94ضعف قانونی

44نبود شفافیت

72پایین بودن اثربخشی

72ضعف مسئولیت پذیری

12انحراف سازمان از وظایف

02ضعف پاسخگویی

61بی عدالتی در دسترسی

51ضعف پایبندی به قانون و قانون گریزی

6عدم انعطاف پذیری

5نبود تفکر استراتژیک و آینده نگر

3نبود نظام مدیریتی مستقل و متمایز برای منطقه کلان شهری تهران

3ناپایداری درآمدها
جدول 10- یکپارچه سازی مسائل حکمروایی شهر تهران بر اساس شاخص های بین المللی
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متشکل شــدن جهت مبادرت به اقدامات جمعی به منظور یافتن راه حل 
برای مســائل مبتلا به خود، به نظر می رسد افزایش مشارکت شهروندان 
نیازمند طراحــی چارچوبی برای حساس ســازی و اعتمادســازی حول 
موضوعاتی است که گروه های مختلف شهروندان در آن موضوعات بیشتر 
ذی نفع به حســاب می آیند. قدم نخســت در این راه شناسایی گروه های 
ذی نفع در ســطح محلات و اتصــال آنها به یکدیگر بــرای ترغیب آنها به 
گفت وگو و همفکری حول مسائل شان اســت. امروزه با وجود بانک های 
داده متعدد و متنوع، شناســایی و دسترســی به ذی نفعــان در حوزه ها و 
مناطق گوناگون امری میســر اســت. از ســوی دیگر این اعتمادسازی و 
شناساندن منافع حاصل از اقدام جمعی و تعریف بازی های برد-برد برای 
ذی نفعان یک مســئله شهری، در وهله نخســت باید توسط تسهیل گران 
شــهری در نشســت های مختلف با این ذی نفعان انجام شود. همچنین 
این تســهیل گران شهری برای حساس سازی ذی نفعان – که ممکن است 
در مناطــق مختلف پراکنده و از یکدیگر بی خبر باشــند- و بسترســازی 
گفت وگوی میان آنها و به اشتراک گذاشتن تجارب موفق شان در حل یک 
مســئله در ســطح محله یا منطقه خود، می توانند از ابزارهای نوین مانند 
شبکه های مجازی بهره گیرند. به هر حال تمام این اقدامات که می تواند 
فتح بابی برای افزایش مشــارکت شــهروندان در شناسایی مسئله و ارائه 
راهکار و تصمیم گیری باشــد، نیازمند به رسمیت شــناختن این سازوکار 
در برنامه های شــهرداری و برنامه ریزی چندمرحله ای برای اجرائی شدن 
آن اســت. ضعف هــای قانونی و حقوقی بــرای تعریــف و تدقیق جایگاه 
شــورایاری ها و بهره گیــری صحیح از ســراهای محله که پتانســیل های 
مهمی در جذب مشــارکت مردم در امور مربوطه اســت، متأسفانه نه تنها 
باعث شــده این نهادها به اهداف خود دســت پیدا نکنند، بلکه گاهی به 
اعتمــاد عمومی نیز ضربه زده و در کمترین حالــت به نهادهایی بی تأثیر 
تبدیل شــوند. نبود مکانیزم های مشــروعیت بخش و راهبردهای صحیح 
برای بهره گیری از پتانسیل ســازمان های مردم نهاد از نمونه های مهمی 
هســتند که می توان با رویکردی صحیح به آنها، در جذب مشارکت مردم 

در اداره شهر بهره گرفت.

نبود شفافیت: 
شــفافیت، به معنی جریان آزاد اطلاعات و قابلیت دسترســی ســهل 
و آســان برای همه  اســت. همچنین شــفافیت را می تــوان آگاهی افراد 
جامعــه از چگونگــی اتخــاذ و اجرای تصمیمــات نیز دانســت. آنچه در 
مقوله شــفافیت در اداره شــهر اهمیت دارد، آگاهی شهروندان از منابع 

مطرح شده است. پنجمین مسئله مهم حکمروایی، نبود شفافیت است. 
مهمترین خروجی این مســئله، گسترش فساد و ازبین رفتن سرمایه های 
مادی و اجتماعی جامعه همچون اعتماد و مشــارکت است. مسائل مهم 
بعد نیز شــامل پایین بودن اثربخشی و ضعف مســئولیت پذیری است که 
در یک درجه اهمیت قرار دارند و به نظر می رســد همبســتگی مثبت نیز 
دارند. زمانی که در یک سیستم نظارت کافی وجود نداشته باشد، بالطبع 
مســئولیت پذیری کارکنان و اثربخشی سازمان به طور همبسته افول پیدا 
می کند و به ایجاد مشــکلات و مســائل بعدی مانند انحراف ســازمان از 
وظایفش دامن می زند که خروجی آن فعالیت شــهرداری و هزینه کردش 
در مســیری غیر از وظایف و مســئولیت های ذاتی ســازمان است و بستر  
قانون گریزی و بی تعهدی به قانون را در مجموعه مدیریت شــهری ایجاد 
می کند. بر اســاس نمودار، مسائل دیگر مانند عدم انعطاف پذیری، نبود 
تفکر اســتراتژیک و آینده نگر، نبود نظام مدیریتی مستقل و متمایز برای 
منطقه کلان شــهری تهران و ناپایداری درآمدها هرچند فراوانی کمتری 
نســبت به بقیه شــاخص ها دارند، ولــی دارای اهمیت فراوانی هســتند 
کــه نباید بــه آن بی توجهی کــرد. در ادامــه برای کمک به حل مســائل 
حکمروایی شــهر تهران، مهمترینِ این مسائل را مورد تبیین قرار گرفته 

تا بتوان با استفاده از آن، راهبردها و راه حل های لازم را استخراج کرد.

تبیین مهمترین مسائل حکمروایی کلان شهر تهران
ضعف مکانیزم های مشارکت محور و مشارکت عمومی و محله گرایی

میزان مشــارکت مردم در امــور جامعه یکــی از کلیدی ترین پایه های 
حکمروایی به شــمار می رود. افزایش مشارکت شهروندان در اداره شهر 
از شعارهای نامزدهای نمایندگی شوراها در دوره های مختلف انتخاباتی 
بوده است؛ اما سازوکارهای پیش بینی شــده برای بسترسازی به منظور 
تحقق این امر مانند تشکیل شورایاری ها، نتوانسته اثرگذاری محسوسی 
در این راســتا بگذارد و گاه به بیراهه رفته اســت. عدم وجود بســترهای 
قانونی برای رسمی شــدن یا به رسمیت شناخته شدن شورایاری ها و عدم 
شــناخت و تعریف دقیق از وظایف و مســئولیت شــورایاری ها، سراهای 
محله، مدیریت محلی و... نه تنها راهگشــا نبوده، بلکه گاهی خود منجر 
به تضعیف اعتماد شهروندان و ایجاد انحراف و بستری برای تولید فساد 
نیز شــده اند. در این زمینه باید به اصلاح قوانین حوزه شهری، تعامل با 
وزارت کشور و مجلس شورای اســلامی برای به رسمیت شناخته شدن و 
البته تدقیق وظایف و مســئولیت های شــورایاری ها، سراهای محله و... 
پرداخت. با توجه به ضعف نهادهای مدنی و رغبت اندک شــهروندان در 

نمودار 8- فراوانی مسائل حکمروایی شهر تهران
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به اشتراک گذاشته شــده می توان به تعریف پروژه های مشترک به منظور 
ارتقای اثربخشــی سیاست ها در شــهر تهران با این دستگاه ها پرداخت. 
به نظر می رســد باید در برنامه پنج ســاله ســوم برای اتخــاذ راه حل های 
سیاستی مسائل شهری به اهمیت مفهوم حکمروایی بیشتر توجه شود و 
ابعاد مختلف آن مورد تدقیق قرار بگیرد تا در یک فرایند پیوســته، بستر 
و زیرســاخت های مدیریتی لازم برای سیاســت گذاری مناســب مسائل 

شهری ایجاد شود. 

انحراف سازمان از انجام وظایف 
بر اســاس این معیار حکمروایی شــهری، الگــوی فعلی کارکردی در 
شــهرداری تهران باعث خروج این سازمان از ســازمانی عمومی و مفید 
برای عامه جامعه به سوی بنگاهی اقتصادی است که به خاطر هزینه های 
هنگفت ناشــی از شفاف نبودن فرایندها و پروژه ها، دائماً به فکر افزایش 
درآمد از راه شهرفروشی است. درحالی که قرار بوده شهرداری به عنوان 
نهــادی عمومــی، به اموری مشــغول شــود که بــازار و بخش خصوصی 
قادر به انجام آن نبوده اند. نتیجه این انحراف، شــکل گیری اشــکال در 
تخصیص منابع بودجه ای شهر است به گونه ای که اولویت ها مورد توجه 
قــرار نگرفته اند. برای نمونه، بودجه 15.6 میلیاردریالی افزایش ایمنی 
اماکن که از خدمات اصلی شــهرداری تهران است و عدم توجه به آن در 
سال های گذشــته که منجر به حادثه پلاسکو شد و خسارت هنگفتی به 
شــهر و اقتصاد آن وارد آورد و بودجه 42 میلیارد ریال ســتاد ســد معبر 
شــهرداری در مقایســه با بودجــه 18.2 میلیارد ریالی ترویــج و تکریم 
فرهنگ ایثار و شهادت و بودجه 151.7 میلیارد ریال کمک به ساخت و 
توســعه مساجد و اماکن مذهبی که هیچ کدام کارویژه قانونی شهرداری 
تهــران نبوده اند، نشــان از انحراف جدی ســازمان شــهردای تهران از 

وظایفش بوده است. 
در این 12 ســال، شــهرداری تهــران به صــورت مداوم شــعار تبدیل 
ســازمان خدماتی به نهاد اجتماعی را سر داده است که البته در صورت 
پیاده ســازی صحیح می توانســت گامی مهم در اداره شــهر تهران تلقی 
شود. اما متأسفانه این اتفاق نیفتاد و شهرداری روزبه روز از انجام وظایف 

اصلی خود دورتر شده است. 
نمونه دیگر این انحراف، در حوزه پسماند است. بر اساس گزارش های 
خود شهرداری فقط 14 درصد از پسماندهای تولیدشده در تهران از مبدأ 
تفکیک می شــوند، این در حالی اســت که معاونت اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری تهران حدود 1500 میلیارد تومان بودجه دارد و به جای اینکه 
به بهبود فرهنگ شهرنشــینی و در این مــورد مثلًا تفکیک زباله بپردازد، 
آن را صرف اموری کرده است که بیشتر جنبه هوادارخری داشته و معلوم 

نیست چقدر بازدهی دارند.
در حوزه فضای سبز نیز بررسی ها نشان می دهد سرانه فضای سبز در 
کشورهای توســعه یافته بین 20 تا 25 متر مربع است، اما در شهر تهران 
عددی در حدود 15/5 متر مربع برای هر نفر اســت. این در حالی اســت 
که ســرانه فضای ســبز موجود نیز از توزیعی بســیار نامتــوازن برخوردار 
اســت؛ به گونه ای که بافت فشــرده مســکونی در بخش هایــی از تهران 
ماننــد مناطــق 7، 11، 10 و 17 موجب شــده تا این بخش ها از ســرانه 
مطلوب برخوردار نباشــند و شهرداری هم اهتمامی به ایجاد فضای سبز 
در ایــن مناطق پرتراکم نــدارد. پارک های ایجادشــده عموماً در مناطق 
مرفه نشــین اند که این تمایز خود از مصادیق بی عدالتی اســت. در مورد 
همیــن پارک ها طبق آمار اعلامــی معاونت وزارت راه، در دهه گذشــته 
چهار هزار هکتار از باغات تهران که ریه های تنفســی شهر بوده اند، نابود 
شــده و قســمتی از جای آنها را پارک هــای کوچک و غیر مؤثــر در برابر 

درآمــدی و نحــوه هزینه این منابع به صورت شــفاف و قابل فهم اســت. 
یکی از این منابع شــفاف می تواند عوارض تعیین شــده برای واحدهای 
مســکونی، تجــاری، اداری و ... در شــهر باشــد که از طریق کاداســتر 
شــهری به میــزان بالایی قابل وصول و پیش بینی پذیر اســت. کاداســتر 
ســه مشــخصه هر فضا را در شــهر تعیین می کند: مختصات جغرافیایی 
یونیک و کاربری )مشخص شــده در »طرح جامع« و »طرح تفصیلی«( / 
مالک/ میزان عوارضی که باید پرداخت شــود. فناوری های نوین به ویژه 
پایــگاه  داده هــای تجمیع و متصل شــده دسترســی به ایــن اطلاعات و 
تحقق این درآمد و برنامه ریزی بر اســاس آن را برای شهرداری و متولیان 
مالیات ســتانی شهری بسیار آسان کرده اســت. از سوی دیگر دسترسی 
شهروندان به این اطلاعات با حفظ حریم خصوصی افراد علاوه بر اینکه 
سبب شــفافیت بخشی از درآمد شــهرداری برای آنها می شود، می تواند 
به تصمیم گیری هــای مختلف آنها حتی در زمینه نــوآوری در راه اندازی 
کسب وکارشان یاری رساند. همچنین وقتی طرح تفصیلی و طرح جامع 
با تسهیل فناوری های جدید در دسترس و معرض دید همگان قرار گیرد، 
به شرط آزادی رسانه ها، اثر محسوسی بر کاهش تخلفات و پیگیری آنها و 

جلوگیری از فساد خواهد داشت.
گردش آزاد اطلاعات و دسترســی شهروندان به اطلاعات، شهرداری 
شیشــه ای و بهره گیری از فن آوری های نوین در دسترســی به اطلاعات، 
اعتماد شــهروندان و در نتیجه افزایش انسجام اجتماعی و کاهش فساد 

را به دنبال خواهد داشت.
بر اساس پژوهش های انجام شده به ترتیب مهم ترین اشکال رواج فساد 
در شهرداری تهران عبارت اند از: 1-پارتی بازی 2-تبعیض و یکسان اجرا 
نکردن قانون برای همگان 3- ســوء اســتفاده از قــدرت قانونی و اداری 
4- واگذاری قراردادها به شــرکت ها و افراد وابسته به مدیران شهرداری 
5-کاســتن از کیفیــت پیمانکاری ها برای کاهش هزینه و ســود بیشــتر 
6- اعمال نفوذ در واگــذاری پیمانکاری ها 7- هدردادن منابع عمومی و 
اموال شهرداری 8- فساد در واگذاری پروژه های کلان 9- حضور دلال ها 
و واســطه ها 10-اســتفاده از اموال عمومی برای مقاصد شــخصی 11- 
تصمیم گیری جمعی از مدیران شــهرداری برای منافع گروه خودشــان 
12- دادن و گرفتــن رشــوه 13- تبانی ناظران و پیمانکاران 14- فســاد 
در دســتگاه های نظارتی شهرداری 15- فســاد در کارپردازی ها و تأمین 
کالا.)عابد جعفری، تدوین ســنجش سلامت و فساد اداری در شهرداری 
تهران1392(. آنچه از انواع فســاد یادشــده در مباحــث و پژوهش های 
انجام شده در شهرداری تهران بر می آید، این است که شفافیت و تدقیق 
قوانین و اعمال آن می تواند به گونه ای نهادی فســاد را کاهش داده و در 

نتیجه مشارکت شهروندان و اعتماد و انسجام اجتماعی را تقویت کند.

پایین بودن اثربخشی: 
کارایی و اثربخشــی در مقوله حکمروایی از جمله مباحثی است که با 
گذشــت زمان، اهمیت بیشتری پیدا کرده  است. حرکت بیش از پیش به 
ســمت الکترونیک شدن خدمات شهری و ســهولت در انجام امور اداری 
مربوط به شــهرداری بدون واسطه علاوه بر اینکه کارایی مدیریت شهری 
را افزایش می دهد، ســبب کاهش فســاد نیز می شــود. احصاء خدماتی 
که هنوز الکترونیک نشــده و تعریف پروژه بــرای الکترونیک کردن آنها از 
ضروریات است. همچنین حرکت شهرداری به سمت همکاری با نهادها 
و ســازمان هایی کــه در مدیریت شــهری دخیل اند یا قرار اســت برخی 
وظایف آنها به شهرداری محول شود و برای دستیابی به مدیریت یکپارچه 
شــهری هماهنگی با آنها لازم اســت، مســتلزم دسترســی به بانک های 
داده ایــن نهادها و اتصال آنها به یکدیگر اســت. بر مبنای این داده های 
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1- فرهنگ ســراها: فرهنگ سراها در تهران از اوایل دهه 70 شمسی 
در دستور کار شهرداری تهران قرار گرفت. هدف از ایجاد فرهنگ سراها، 
تخصیــص فضاهای فرهنگــی به محلات جنوبی و توزیــع برابر و عادلانه 
ســرانه فضاهــای فرهنگــی در شــهر بــود. نگاه کامــلا کالبــدی بدون 
درنظرگرفتن مشــخصه های اجتماعــی و فرهنگی، یعنــی توزیع برابر و 
نســخه پیچی واحد برای همه فضاهای شــهری به امید کاهش نابرابری. 
نگاهی به پیچ و خم فرهنگ ســراها در 20 ســال گذشــته نشان می دهد 
که این فضاهای فرهنگی نه تنها تأثیری در کاهش نابرابری نداشــته اند، 
بلکه خود تبدیل به مجموعه هایی هم خوان با بافت های میزبان شده اند. 
2- ســراهای محله: یکی از مهم ترین نهادسازی های مدیریت شهری 
در 10 ســال گذشــته شــاید تقســیمات محلــه ای در تهران و تأســیس 
سراهای محله اســت؛ رویکردی که از دو جانب قابل تحسین است؛ اول 
هویت  بخشیدن به نظام تقسیمات محله ای در تهران و دوم نهادسازی در 
محــلات. اما این پروژه نیز به رغم اینکه ممکن اســت توزیع فضایی برابر 
داشته باشد، نقشی در رفع نابرابری نداشته است. درواقع سرای محلات 
هم مانند فرهنگســراها بخشــی ســازگار با بافت میزبان خود شــده اند، 
ســرای محله ای در شمال تهران ســاختمانی زیبا و پرنقش و نگار است. 
ســرای محله ای در جنوب طبقه زیرزمین شــهرداری ناحیه همان محله. 
علاوه بر اینکه هیچ ساختار حقوقی الزام آوری برای نقش پذیری محلات 

و سرای محلات در تصمیم سازی های شهری وجود ندارد. 
3- رویکردهــای مشــروعیت بخش: بــه نظر می رســد در بخش های 
بزرگی از مجموعه مدیریت شــهری، نابرابری درون شــهری مشــروعیت 
دارد؛ اینکــه برخی محــلات خدمات بهتر و بیشــتر، زیرســاخت بهتر و 
کیفیت زندگی بالاتری داشــته باشند. این مشروعیت بخشی به نابرابری 
به عنوان مثال محله هرنــدی را محل توزیع و مصرف مواد مخدر و تبادل 
کالای جنســی می داند و سعی می کند جلوی نفوذ آن را به دیگر محلات 
شهری بگیرد. در این مشروعیت بخشی، برخورداران همواره درخواست 
خدمات بیشــتری دارند؛ خدماتی که به قول ناکس و پینچ از بخش های 

محروم شهر فراهم می شوند. 
4- عــدم توجــه به یکپارچگــی، رویکردهــای جهــادی و حذفی: در 
ســال های گذشــته تهران همواره شــاهد رویکردهای حذفی و اقدامات 
جهــادی بــرای برطرف کــردن چهــره فقــر، ســامان دهی بــه وضعیت 
آســیب دیدگان اجتماعی ماننــد معتادین، کــودکان کار یــا متکدیان و 
دست فروشــان بوده است. رویکردهای حذفی فقط در پی آن هستند که 
چهره شــهر را از این آســیب های اجتماعی »پاک« کننــد بدون توجه به 
سازوکارهای اقتصادی و اجتماعی که تولیدکننده این آسیب ها هستند، 
فقط موفق می شــوند آنها را برای مدت محدودی به زیرزمین شهر برانند 
و همان طور که در این سال ها نتایج این طرح ها نشان داده است، پس از 

مدتی دوباره شهر چهره قبلی خود را باز می یاید.
بحث عدالت در دسترســی، به لحاظ سیاست گذاری و از سوی دیگر 
به دلیــل نیاز به هماهنگی نهادی و مدیریت یکپارچه و مســائل نهادی 
)به خصوص در بحث قوانین( یکی از مســائل مهم در بحث حکمروایی 

شهری است.

نتیجه گیری
اداره جوامــع در ســطوح ملی، منطقه ای شــهری و محلی در دو دهه 
گذشــته با تحــولات بنیادینی در جهــان مواجه بوده اســت. یکی از این 
تحولات مهم، ناکارآمدی حکمرانی شهری و اداره متمرکز و بالا به پایین 
جوامع است. به  منظور حل این مســائل، تاکنون راه حل های گوناگونی 
نیز ارائه شــده اســت که یکی از آنها، نهادســازی در راســتای اســتقرار 

آلاینده ها پرکرده است.
بی عدالتی در دسترسی

برقراری عدالت در شهر یکی از مباحث جدی پیش روی برنامه ریزان و 
مدیران شهری است. از مضامین اصلی عدالت در شهرها، توزیع عادلانه 
خدمات و امکانات در شــهر اســت. یکــی از مهمترین پیامدهای رشــد 
شتابان شهرنشــینی در دهه های اخیر ازهم پاشیدگی نظام توزیع مراکز 
خدماتی شهری بوده که زمینه ساز نابرابری شهروندان در برخورداری از 
این خدمات شده است. بنابراین مهمترین رسالت برنامه ریزان و مدیران 
شــهری در این زمینه، تلاش برای دستیابی به آرمان »برابری فرصت ها« 
در دسترســی گروه هــای مختلف جامعه شــهری به خدمــات عمومی و 
ازبین بردن تضاد در تأمین فرصت هاست. تهران کلان شهری بزرگ است 
که در دوره های مختلف رشــد و توسعه ای شتابان و خارج از برنامه داشته 
اســت، آماج مهاجرت های شــدید و پرتعداد و محل اجرای سیاست های 
مختلفــی بوده که عمدتا به وجه توزیع نابرابــر منابع و فرصت ها بی اعتنا 
بوده انــد و این مســئله منجر به بی عدالتی فضایی شــده اســت. رشــد 
شــتابان و روزافزون و خارج از برنامه شهرها، آسیب های جدی را متوجه 
شــهرهای بزرگ کرده اســت، درحالی کــه 70 درصد مــردم دنیا امروزه 
در شــهرها زندگی می کنند، اما تجربه آنها از زندگی در شــهرها یکسان 
نیست. فقر، دیگر به تنهایی مشکل شهرهای بزرگ نیست بلکه »نابرابری 
فضایی درون شــهری« مشکلی است که شــهرهای امروز با آن درگیرند. 
نابرابری فضایی درون شهری موجب شکل گیری جزیره های جمعیتی در 
شــهرهای بزرگ می شود. این جزیره های جمعیتی به مثابه جاذب انواع 
متفاوتی از ســبک زندگی عمل می کنند. دوگانه شــدن شهرها به معنای 
وجود خط تمایز جدی بین فضاهای شــهری از نظر دسترسی به منابع و 

برخورداری از خدمات شهری است.
ســازمان دهی فضا، یکی از ابعاد تعیین کننده جوامع انسانی و بازتاب 
وقایــع اجتماعــی و محل تجلــی ارتباطــات اجتماعی اســت. ازاین رو 
تجریــه و تحلیل برهم کنش بین فضا و اجتمــاع در فهم »بی عدالتی های 
اجتماعی« و چگونگی »تنظیم سیاســت های برنامه ریزی« برای کاهش 
یا حل آنها ضروری اســت. برنامه ریزان باید در پی حل این مسئله باشند 
که در الگوی مکان یابی خدمات و تسهیلات ایجادشده و چگونگی توزیع 
آنهــا، چه میزان نابرابری بــه وجود آمده و چه گروه هایی بیشــتر محروم 

شده اند )داداش پور و رستمی، 1390: 175(.
بی عدالتــی فضایــی، مفهومی چندبعــدی و پیچیده اســت، ولی دو 
محور برجســته که در تمامی تحقیقات انجام شــده در ایــن زمینه بحث 
شــده، شامل »بررســی کیفیت زندگی )از دو بعد اجتماعی و کالبدی(« 
و »چگونگی توزیع فرصت ها )دسترســی به زیرســاخت های اجتماعی، 

کالبدی و مجازی(« است.
توســعه خارج از برنامه تهران در دوره های مختلفی رشــد جمعیتی و 
فضایی خارج از برنامه داشته است، به این معنی شهر نه از نظر کالبدی و 
نه از نظر خدماتی آمادگی بزرگ شدن نداشته اما ناچار جمعیت بیشتری 
را در خود جا داده و بزرگ تر شــده اســت. زیرساخت های خدماتی برای 
میزبانــی ایــن حجم از جمعیــت و حتی تجــارت، آمادگی نداشــته اند؛ 
بنابراین ســرانه خدمات به اندازه جمعیت ســاکن نبوده اســت. ازاین رو 
دسترســی به خدمات در اختیار کســانی قرار گرفته است که دسترسی 

بیشتری به قدرت یا ثروت داشته اند.
سیاســت های مداخله ای در تهران عموما یا نســبت بــه این نابرابری 
بی توجــه بوده انــد – به این معنا کــه آن را بدیهی در نظــر گرفته اند- یا با 
وجود هدف گــذاری کاهش نابرابــری عملا در کاهــش آن ناموفق بوده 

است؛ برای مثال به چند نمونه از این مداخلات اشاره خواهیم کرد: 
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بر مکانیزم های مشــارکت محور هســتیم که نتیجه آن بی انگیزگی مردم 
از مشــارکت و نارضایتی از عملکرد شــهرداری اســت. ســومین مسئله 
مهم حکمروایی شــهر تهران، ضعف قانونی اســت. قوانین زیادی درباره 
مســائل شــهر تهران، نحوه و کیفیت اداره آن وجــود دارد، ولی عملا با 
گذشــت زمان برخــی از این قوانین نیــاز به تغییر، اصــلاح و جایگزینی 
دارند. چهارمین مســئله بااهمیت، نبود مدیریت یکپارچه است. در شهر 
تهران علاوه بر ضعف هماهنگی نهادی، شاهد تعدد نهادهای دخیل در 
امور شهر نیز هستیم که با کمترین هماهنگی عملا برای شهر هزینه های 
فراوانــی برجا می گذارنــد. این که این ســازمان ها در قالب یک مدیریت 
واحد قرار گیرند، خواســته ای اســت که چندین سال در اشکال مختلف 
مطرح شده است. پنجمین مسئله مهم حکمروایی، نبود شفافیت است. 
مهمترین خروجی این مســئله، گسترش فساد و ازبین رفتن سرمایه های 
مادی و اجتماعی جامعه مانند اعتماد و مشارکت است. مهمترین مسائل 
بعد نیز شامل پایین بودن اثربخشی و ضعف مسئولیت پذیری است که در 
یک درجه اهمیت قرار دارند و به نظر می رســد دارای همبستگی مثبت 
نیز باشــند. زمانی که در یک سیستم، نظارت کافی وجود نداشته باشد، 
بالطبع مســئولیت پذیری کارکنان و اثربخشی ســازمان به طور هم بسته 
افــول پیدا می کند و به ایجاد مشــکلات و مســائل بعــدی مانند انحراف 
ســازمان از وظایفش دامن می زند؛ خروجی آن هم فعالیت شــهرداری و 
هزینه کرد آن در مســیری غیر از وظایف و مســئولیت های ذاتی سازمان 
است که بستر  قانون گریزی و بی تعهدی به قانون را در مجموعه مدیریت 
شــهری ایجاد می کنــد. بر اســاس نمودار شــماره 8 )فراوانی مســائل 
حکمروایی شهر تهران(، مسائل دیگر همچون عدم انعطاف پذیری، نبود 
تفکر اســتراتژیک و آینده نگر، نبود نظام مدیریتی مستقل و متمایز برای 
منطقه کلان شــهری تهران و ناپایداری درآمدها هرچند فراوانی کمتری 
نســبت به بقیه شــاخص ها دارند، ولی دارای اهمیت فراوانی هســتند و 
نباید بــه آن بی توجه بود. بر این اســاس با توجه به اهــداف این مطالعه 
در راســتای سنجش وضعیت حکمروایی و شناسایی شاخص ها و مسائل 
کلیــدی حکمروایــی و احصاء عوامل مؤثر آن بر اداره شــهر تهران، چند 
مسئله می تواند در برنامه پنج ساله سوم مفید واقع شده و مسیر دستیابی 
به توســعه شــهر تهران را در کنار موارد دیگر هموار کند. 1- شناســایی 
شــاخص های حکمروایی بر اســاس الگوهای بین المللی و پژوهش های 
داخلی 2- احصاء 15 مسئله کلیدی حکمروایی شهری کلان شهر تهران 
در راســتای ارائه راه حل و حــذف یا کم اثر کردن موانــع حکمروایی 3- 
شناســایی عوامل مؤثر بر دیگر مسائل مدیریت شهری تهران مانند حوزه 
حمل ونقل، ایمنی، مســائل اجتماعی، فرهنگی و... 4- شــناخت بهتر 
و دقیق تر مســائل و چالش های کلان شــهر تهران که می تواند در فرایند 

تدوین برنامه مورد استفاده قرار گیرد. 
مطلــب دیگــری کــه حائــز اهمیــت اســت، مشــخص کردن تکلیف 
سیاست هایی اســت که در برنامه پنج ساله دوم توسعه درباره حکمروایی 
شهری به تصویب رسیده است. هرچند  در این برنامه به مقوله حکمروایی 
صریحا پرداخته نشــده، ولی برخی از مواد ایــن مصوبه مانند مواد 116 
با موضــوع )اصلاح و ســاماندهی ســاختار، وظایف، بهبــود فرآیندها و 
رویه هــا و نیز ایجــاد یکپارچگــی در عملیاتی کــردن مأموریت ها(، ماده 
121 بــا موضوع )ارتقاء ســلامت اداری(، ماده 122 با موضوع )توســعه 
اطلاع رسانی، شفاف سازی، پاسخگویی و شهروندمداری(، ماده 123 با 
موضــوع )اصلاح و وضع مجموع قوانین و مقــررات حقوقی برای تنظیم 
روابط شورا و شــهرداری، شهرداری و شــهروندان و تنظیم برنامه جامع 
بــرای مبارزه با مفاســد مالــی( و 124 با موضوع )تهیــه و تنظیم »لایحه 
قانــون اداره یکپارچه پایتخت«( نیاز به پیگیری یــا بهره برداری از نتایج 

حکمروایی شهری است.
 از ایــن منظــر حکمروایی مفهومی فراتر از حکومت اســت و بیشــتر 
بــر فرایندها و نهادها تأکید دارد و در شــرایطی که منابع محدود اســت، 
رقابت ســالم و اولویت بندی منابع از طریق اشــتراک مساعی و همکاری 
همه ذی نفعان در فرایند تصمیم گیری به کارآمدی بیشتر کمک می کند. 
این مسئله به ویژه در امر مدیریت شهری در جهان توسعه یافته به گفتمان 
مسلط تبدیل شده و امری کاملا بدیهی است. چراکه حکمروایی شهری 
نظام منــد، به ســاختارها و فرایند  های اجتماعی مربوط اســت که روابط 
سیاســی و اقتصــادی– اجتماعــی را جهت دهی می کنــد، از ارزش های 
فرهنگــی و مذهبــی حفاظت و محیط زیســتی خلق می کنــد که در آن 

بهداشت، آزادی، امنیت و کیفیت زیست تأمین و تضمین شدنی است. 
درواقــع، حکمروایــی شــهری پیامد انتقــال پارادایــم از حکومت به 
معنای اداره جامعه از بالا به پایین به دســت دولت و نهادهای اداری، به 
حکمروایی شهری به معنی اداره جامعه به دست مردم، نهادها، فرایندها 
و از پاییــن به بالا و فراتر از مدیریت دولت اســت. امری که متأســفانه در 
نوع نگاه مــا به امر مدیریت شــهری تحت تأثیر دیگــر متغیرها، کاملا در 
دوره های گذشته مغفول مانده است. مدیریت شهری در ایران به ویژه در 
تهران، همیشــه از طریق تسلط دولت مرکزی اداره شده است و سازوکار 
برنامه های شهری در ایران از بالا به پایین بوده به طوری که افکار عمومی 
نادیده گرفته می شد زیرا هیچ سازوکار مشابهی برای گنجاندن مشارکت 

عمومی در آماده سازی یا اجرای برنامه ها وجود نداشت.
در ایــن راســتا برای دســتیابی به توســعه پایــدار شــهری در برنامه 
پنج ســاله سوم شهر تهران، حکمروایی شهری به عنوان یکی از مهمترین 
مســیرهای مدیریت شهری، شناخته می شود. شــهرداری  به طور سنتی 
مسئولیت مدیریت توسعه و آبادانی شهری و ارائه خدمات عمومی روزانه 
به شهروندان را برعهده دارد. اما به علت ماهیت متمرکز و از بالا به پایین 
و نبود مشــارکت، معمــولا نیازهای همه گروه ها به ویژه فرودســتان و در 

حاشیه مانده ها نادیده گرفته شده است. 
حکمروایی شهری تلاش می کند که بر این مسائل غلبه  کرده و فرایندی 
را ایجــاد کند کــه کیفیت زندگی در شــهرها از طریق اتخــاذ فرایندهای 
کارآمد، مؤثر، شــفاف و مشــارکت محور بهبود یابد. نتیجــه این امر ایجاد 
دولت محلی پاســخگو است که ســعی دارد با اتخاذ راهبردهای چهارگانه 
توسعه شهری »حکمروایی، زیست پذیری، سودآوری مالی و رقابت پذیری« 

در شراکت با جامعه محلی برای ایجاد توسعه پایدار کار کند.
در این گزارش، حکمروایی در شــهر تهران بر اساس اسناد، مطالعات 
و پژوهش هــای علمی صورت گرفته و خروجی جلســات هم اندیشــی با 
صاحب نظران و فعالان در کارگروه حکمروایی شهری و همچنین بررسی 
محتوایی برنامه دوم، مســائل و عوامل اصلی مؤثر بر حوزه های گوناگون 
و پنج گانه شــهر تهــران از قبیل حمل ونقــل، ایمنــی و مدیریت بحران، 
شهرســازی و معماری، اجتماعی و فرهنگی و محیط زیســت و خدمات 

شهری مورد بررسی و واکاوی قرار گرفته است.
بــر اســاس فراوانی ضعــف هماهنگــی نهــادی، مهمترین مســئله، 
حکمروایی کلان شــهر تهران است و این به واسطه تعدد نهاد های دخیل 
در امور شــهری اســت که در غیاب قوانیــن کارآمد و جامــع، مانع اداره 
کارآمد شهر هســتند. دومین مســئله بااهمیت حکمروایی شهر تهران، 
ضعف مکانیزم های مشــارکت محور و مشارکت عمومی است. با توجه به 
اینکه در همه ســال های گذشته تلاش شده است که بستر مشارکت های 
مردمی با شکل گیری نهاد شورا و شورایاری ها تقویت شود؛ ولی در عمل، 
در غیاب ســازوکار اصولی مشــارکت همچون نبود احزاب، سازمان های 
مردم نهاد، ضعف اعتماد عمومی، نبود شــفافیت، شاهد غلبه ساختارها 



12
ن 

یبا
شت

د پ
سن

41

صفحه 1 - 34 .
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156-155
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تابستان 1395، صص302-269
عابد جعفری )1392(؛ تدوین ســنجش ســلامت و فســاد اداری در 

شهرداری تهران
عزیزی، محمدمهدی؛ ابویی اردکان، محمد و نوری، نسرین )1391(؛ 
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10، صص16-5
عســکری، علی )1385(؛ طرح مطالعاتی طراحی سیســتم مدیریت 

مجموعه های شهری ایران، پژوهشکده شهری و روستایی، 1387 
مدل ســازی  )1395(؛  مجیــد  اکبــری،  و  اســماعیل  علی اکبــری، 
ســاختاری- تفســیری عوامل مؤثر بر زیســت پذیری کلان شــهر تهران، 
برنامه ریزی و آمایش فضا، دوره بیســتم، شــماره 3، پاییز 1395، صص 

31-1
قیصری، روح اله)1390(، بررسی شکل گیری حکومت محلی در شهر 

تهران، پایان نامه دوره کارشناسی ارشد، دانشگاه تهران
کاظم پــور، عبدالرســول)1387(؛ چالش های اجتماعــی، فرهنگی 
و سیاســی فراروی شــوراها و مدیریــت محلی و رهیافت هــای خروج از 
چالش ها در افق چشم انداز 20 ساله، مجموعه مقالات همایش مدیریت 

محلی و شوراها، تهران: دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام
)1390(؛  ســیده زهره  میرعابدینــی،  و  غلامرضــا  کاظمیــان، 
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شماره -176 اردیبهشت 1392

ارائه شده دارد. 
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جدول 11- ویژگی های شاخص ها
که براساس دو علامت + و – است و به ترتیب بیانگر اثر مطلوب و اثر نامطلوب استماهیت اثر

شدت اثر

زیاد: این توصیف کننده درباره اثراتی به کار برده می شود که موجب تغییرات در خور توجهی در وضع موجود می شوند.
 متوسط: این توصیف کننده اثراتی را شامل می شود که میزان تغییرات حاصل از آنها در وضع موجود کمتر از اثرات عمده است، اما

آن قدر کم نیست که در گروه کم قرار گیرد. این شاخص با نماد عددی 2 نمایش داده می شود.
کم: اثراتی که تغییراتشان در وضع موجود کمتر از دو گروه قبل است و با نمادی عددی 1 بیان شده است.

 اثراتی که در مقطع خاص به وقوع پیوسته و تداوم ندارند، اثرات مقطعی به شمار می روند و با نماد )t( نمایش داده می شوند. تداوم اثر
اثراتی که در درازمدت به صورت دوره ای یا مداوم وجود خواهند داشت اثر دائم بوده و با نماد )p( نمایش داده می شوند.

زمان وقوع اثر
 همه اثراتی که در نتیجه اتخاذ راهبردها ایجاد می شوند، به طور هم زمان پدید نمی آیند. برخی اثرات ممکن است بلافاصله یا در

 فاصله کوتاهی از آغاز فعالیت پدیدار شوند و برخی اثرات ممکن است در زمانی طولانی تری آشکار شوند. علائم I،M،L نشان دهنده
زمان وقوع اثر در بلندمدت، میان مدت و کوتاه مدت هستند.

قطعیت اثر

برای نشان دادن میزان قطعیت اثر نیز از شاخص های متفاوتی استفاده می شود:
 اثر قطعی: این شاخص درباره اثراتی به کار می رود که وقوع شان با توجه به وضعیت موجود و همچنین، موارد مشابه از نظر تیم کارشناسی

به اثبات رسیده است. در ماتریس آیکولد این اثرات با نماد )c( نشان داده می شوند.
 اثرات احتمالی: این شاخص درباره اثراتی به کار می رود که وقوع شان قطعی نسیت، اما احتمال پیدایش شان وجود دارد. نماد پیدایش

این اثرات در ماتریس )p( است.
اثرات غیرمحتمل: این شاخص معرف اثراتی است که احتمال وقوع شان بسیار ضعیف است. نماد نمایش این اثرات در ماتریس )I  )است.

اثرات نامشخص: این شاخص معرف اثراتی است که احتمال وقوع شان نامشخص است. نماد نمایش این اثرات در ماتریس )N( است
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علامت گذاری برای هریک از خانه های ماتریس شــامل نشانه هایی به این 
قرار است: مفید یا مضربودن اثر، احتمال وقوع اثر، مقیاس زمانی وقوع اثر 
و اینکه آیا در طراحی ها، اثرات در نظر گرفته  شده است یا خیر. از محاسن 
ماتریــس آیکولد، بیــان ویژگی های هر اثر بر پارامترها اســت، به طوری که 

پیوست :
برای رتبه بندی و وزن دهی شــاخص های حکمروایی شــهری، از روش 
آیکولد استفاده شده است. ماتریس آیکولد، ماتریس جامع برای استفاده 
در ارزیابــی روابــط کمی و کیفی شــاخص های مختلف اســت. سیســتم 

جدول 12- توصیف کننده کمی ماتریس آیکلد در ارتباط با شاخص های نهایی ادغام شده )شاخص ها و زیرشاخص های حکمروایی شهری)

زیرشاخص هاشاخص ها

ثر
ت ا

شد

ثر
ت ا

هی
ما

ثر
م ا

داو
ت

ثر
ع ا

قو
ن و

زما

PI-M+3میزان آگاهی شهروندان از مجموعه فعالیت های شهردارشفافیت

TM+3 نرخ رشد درآمدهای شهری

TM+3اعلام عمومی رشد درآمدهای پایدار شهرداری و محل تأمین آن

PI-M+2درصد بولتن تحلیلی به عادی

PI-M+3تطابق تحصیلات و  تجارب مسئولان شهرداری با وظایف

PI-M+2درصد انطباق بروشورها بولتن و نشریات منتشرشده با برنامه مصوب

PI-M+3نرخ کاهش تعداد پرونده های فساد مالی کارکنان منطقه

PI-M+3تعداد پرونده های فساد مالی به تعداد کارکنان منطقه

PI-M+3نرخ کاهش ارزش پرونده های فساد مالی کارکنان منطقه

پاسخگویی

TM+2عملکرد سامانه فوریت های مدیریت شهری 731

TM+2عملکرد طرح تکریم ارباب رجوع

TM+2تعداد تهیه و انتشار سلسله گزارش های مختلف از عملکرد شهرداری

TL+2پاسخگویی شهرداری در ارتقا و پیاده سازی نظام مدیریت بحران

TL+2بهره وری پاسخگویی

برابری

PL+3سرانه مجموع کاربری های خدمات شهری و تأسیسات شهری

PL+3 میزان ارائه خدمات حمل ونقل عمومی

PI-M+2توسعه فضاهای سبز درون شهری و کمربند سبز پیراشهری

TL-M+2حمایت از افراد آسیب پذیر و مستعد بزهکاری نظیر کودکان کار و معتادان

TL-M+2سرانه ارزش ریالی خدمات ارائه شده به بانوان

TL-M+2سرانه نفر ساعت آموزش های ارائه شده به بانوان

TL-M+2مقایسه سرانه مراکز خدمات اجتماعی مناطق شهری

 وفق محوری

PM+2میزان مشارکت شهروندان تهران در شورای تعامل دولت و بخش خصوصی

PM+2درصد تشکیل گروه های داوطلب مردمی در راستای کمک رسانی به خدمات شهری

TL-M+3تعداد فعالیت های واگذارشده شهرداری تهران یه سازمان های مردم نهاد

TL-M+3حمایت از کارآفرینی و ایجاد کسب وکارهای جدید

PL-M+2نسبت زمان جذب سرمایه

PM+2نرخ رشد جذب سرمایه

 رهیافت
استراتژیک

TL+3وجود تفکر استراتژیک در برنامه ریزی و سیاست گذاری در شهرداری تهران

TL+3وجود برنامه های استراتژیک توسعه شهری

TL+3وجود تفکر راهبردی در ساختار سازمانی شهرداری تهران

TL+3درصد تحقق طرح ها و برنامه های سالانه بر اساس دفترچه راهبردی
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مشارکت مندی

TL+2نسبت مشارکت های نهادهای غیردولتی در حوزه های مرتبط با شهرداری

TL+2میزان مشارکت شهروندان در تأمین مالی و تأمین بودجه شهرداری

TL+2ترویج مشارکت و محله محوری

 اثربخشی و
کارآیی

PL+3بهره وری مناسب در هزینه های شهرداری

PM+3اهمیت)جایگاه( بودجه عمرانی در قانون بودجه شهرداری تهران

PL+3استفاده بهینه از منابع شهرداری

PL+2پیام های واصله غیر تکراری

قانون مندی

PI-M+3وضعیت عملکرد اداره کل حقوقی در رسیدگی به دعاوی شهروندان

PL+3وجود آیین نامه ها و مقررات هزینه ای پایدار در شهرداری تهران

PI-M+2نسبت احکام ارجاع شده به کمیسیون توافقات به احکام صادرشده

PI-M+2 نسبت احکام اجراشده به صادرشده

PI-M+2میزان تعهد شهرداری به قوانین و مقررات طرح جامع و تفصیلی شهر تهران

انعطاف پذیری

PL+2تعداد جلسات همرایی شهرداری با ذی مدخلان و شورایاری ها

PL+2تعداد جلسات همرایی شهرداری ها با ذی مدخلان و شورایاری ها

PL+2تعداد کارگاه های مشارکتی و آموزشی برگزارشده

ppp3میزان رویکردهای نوین تأمین مالی در شهرداری+PL

 میزان جلسات توجیهی و هماهنگی برای جلب حمایت ognها شبکه ها و تعاونی های
PL+3کارآفرین

منبع: محمدحسین شریف زادگان )حکمروایی خوب1394(

زیرشاخص هاشاخص ها
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علامت ها و اعداد استفاده شده در این ماتریس، وضعیت و خصوصیات اثر 
را شــرح می دهد. این ماتریس چندین سطر و ستون دارد. ستون های این 

ماتریس به شاخص های اولیه و ســطرهای آن به ویژگی های شاخص های 
ثانویه مربوط می شود. جدول 13 بیان گر این ویژگی هاست.
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